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LIAUDIES UNIVERSITETAI SKIRTI 
KOMPARTIJOS MIGLOMS SKLEISTI
Spalio 17 d. “Sovietskaja Litva” įdėjo ilgą straipsnį apie liau

dies universitetus okupuotoje Lietuvoje. Straipsnio autorė V. Lia- 
gina, respublikos liaudies universitetų tarybos vicepirmininkė. 
Pagal straipsnį, pirmas liaudies universitetas okup. Lietuvoje bu
vęs atidarytas daugiau kaip prieš penkiolika metų. Jis turėjęs 

t kelias literatūros ir meno filiales. Tolydžio šios švietimo įstaigos 
pradėjusios sparčiai augti ir stiprėti, šiandien kiekviename mies- 

. .le ir -rajqną. esą veikia liaudies universitetai su 454 įvairiais i 
fakultetais, kuriuose politines ir mokslines žinias gauną 215 tūkst. Į 
klausytojų. Per visą liaudies universitetų buvimo laiką buvusios 
išleistos 464 laidos, perėję 600 tūkst. klausytojų. Pereitais mokslo 
metais (1972-73) diplominius darbus apgynę daugiau kaip 280 
klausytojų.

Aktyvią politinę ir mokslinę 
propagandą veda apie 15 tūkst. 
lektorių. Jų tarpe esą nemaža 
mokytojų, gydytojų, inžinierių, 
teisininkų, agronomų ir kt. Pe
reitais metais dėstytojų tarpe 
buvę 92 su daktaro laipsniu ir 
30 mokslų kandidatų. Ypatin
gai esą pasižymėję šie lektoriai: 
valstybės konservatorijos pro
rektorė I. Vaišnytė, Meno mu
ziejaus direktorius P. Gudinas, 
Vilniaus universiteto docentas 
A. Lekas, Kauno Politechnikos

Iš Vliko Seimo
TORONTO. — Dr. Saulius ši- 

moliūnas, Naujienų bendradar
bis, telefonu pranešė, kad Vliko 
seimas Toronte šeštadienį vyko 
sumaniai ir demokratiškai va
dovaujamas Augustino Kuolo. 
Prezidiumas sudarytas iš kana
diečių lietuvių, kurie Vliką nuo
širdžiai remia. Seimo proga Vli
kui buvo įteikta auka — $14,000.

Mandatų komisijai pirminin- masis premjeras, daug pasitar-

Pascagoula, Miss, laivy dirbtuvėse statomi, nauji Amerikos karo laivai :— "Spruance" klasės nai
kintuvai DD-963. Jie yra sunkesni ir greitesni už ligšiolinius naikintuvus. Juos stato Litton In- 

duStzies.

MIRĖ VACLOVAS SIDZIKAUSKAS
NEW YORKAS. — Gruodžio 1 d. naktį New Yorko ligoninėje 

mirė Vaclovas Sidzikauskas, Lietuvos diplomatas, politikos vei
kėjas, Lietuvos Laisvės Komiteto pirmininkas, Pavergtųjų Euro
pos Tautų Seimo buvęs pirmininkas ir ilgametis vicepirmininkas, 
vienas žymiausių kovotojų už Lietuvos laisvę. Laidotuvės — 
trečiadienį. Jo mirtis padarė didelę spragą išeivijos lietuvių gre
tose.

Mirė Ben Gurion
TEL AVIVAS. — Izraelio pir-

instituto prorektorius P. Choms- kavo ,jr Skėrys, rezoliucijų navęs žydų valstybės įsteigimui, 
kis ir daugelis kitų. į

Prie universitetų pasisekimo kas 
daug esą prisideda “žinijos” 
ateizmo, internacionalinio auklė
jimo ir pan. mokyklos lektoriai. 
Augą ir ekonominių bei techni
nių šakų fakultetai. Labai- 4aug 
dėmesio esą kreipiama į krašto 

r*- rezervų išnaudojimą* -gamy
bos racionalizavimą, techniškų 
problemų sprendimui, taupumui. 
Tačiau raudona gija per visą 
straipsnį eina partiniaikomunis- 
tinio auklėjimo reikšmė. “Aukš
tas partingumas ir mokėjimas 
giliai įsisavinti komunistinio 
auklėjimo reikšmę — štai pa
grindinis universitetų darbo kri
terijus”. Todėl patariama dau
giau remtis partinių komitetų 
patarimais, palaikyti santykius 
su profsąjungomis, komsomolais 
ir koordinuoti savo darba su jais.

(E)

kiš ir daugelis kitų.

Gaisrai Lietuvoje
“Gaisras. Apsileidimas ar ne

atsargumas? Nusikaltimas? Ne
laimingas atsitikimas? Tokiais 
klausimais pradedamas ilgas 
straipsnis (Sov. Litva, 1973. 8. 
23), pavadintas “Po gaisro”. 
Okupuotos Lietuvos viešųjų or
ganų surašytoje gaisrų tyrimo 
protokolų suvestinėje sakoma:: 
“1973 m. rugpjūčio 2 d. 14:40 
vai. užsidegė Mažeikių rajono 
Balėnų kolchozo karvidė. Ugny
je žuvo 54 veršeliai. Nuostolių 
anie 50,000 rublių, 1973 m. rug
pjūčio 4 d. kilo gaisras Lazdijų 
rajono Spartuolio kolchoze. Su
degė karvidė ir 300 tonų šieno. 
Nuostolio — 30,000 rublių. 1973 
m. liepos 27 d. sudegė Daugų žu
vininkystės kolchozo valdybos 
daržinė su pašarais. Nuostolio 
apie 17,000 rublių. “Užtenka pa
sakyti”, rašoma toliau, “kad š. 
m. birželio ir liepos mėn. respu
blikoje buvo 49 gaisrai. Jų prie
žastimi daugelio atveju buvę 
šieno užsidegimas, nesutvarky
tas elektros pravedimas, nebu
vimas kibirkščių gaudyklių prie 
traktorių”. Ilgame straipsnyje 
ieškoma ir asmenų — kaltinin
kų.

Rugpjūčio 22 d. “Komjauni
mo Tiesoje” įdėtas straipsnis 
vardu: “Kodėl Gieda Raudona
sis Gaidys”, čia rašoma, kad 
šiemet respublikos ūkiuose su
pleškėjo per 30 daržinių. Birže-

komisijai — prof. Martynas Bra- David Ben Gurion, kuris pas- 
___  kelbė Izraelio nepriklausomybę

Amerikos Lietuvių Taryba at- 1948 m., mirė sulaukęs 87 metų 
siuntė į seimą penkis atstovus: amžiaus po sunkios širdies ata- 
Teodorą Blinstrubą, kun. A. Sta- kos prieš dvi savaites. Izraelis 
šį, dr. K. Šidlauską, dr. V. ši- pagerbs jį valstybinėmis laido- 
niaitį ir J. Skorubską. šią pro- tuyėmis. \ 
ga Altą įteikė yiikuL 4,000. dol. i Ben Gūrion dvieni atvejais 
Seime dalyvavo JAV Lietuvių bnvcTqiren+jenr ir pasitraukė 
Bendruomenės pirm. J. Gaila, gyventi* įvNegevo. dykumos ki- 
Buvo pasigesta PLB valdybos at- bucą 1963 m. <Jis bus palaido- 
stovų. / • tas to kibuco kapinėse šalia savo

Bankete kalbėjo J. Audėnas, žmonos Paulos. Jo pavardė he- 
Programą atliko V. Verikaičip braiškai reiškia “Liūtuko sūnų”, 
vadovaujamas merginų choras. ■ Jis gimė Plonske caro valdonio-

Seime-Vliko pirm. J. K.' Va-- je Lenkijoje 1886 m. spalio 16 
liūnas papasakojo smulkiau apie d. Nu°. pat jaunystės jis buvo 
Bražinskų bylą ir įvairius sun- zionistas, tačiau nebuvo reli- 
kumus Turkijoje. Jurgis Valai- gingas Jbet sekė socializmo, nilii- 
tis paskelbė, kad veiksnių kon- lizmo, revoliucines idėjas. Bū- 
ferencija numatoma šaukti ba- damas 20 metų jis paliko tėvus 
landžio mėn. ' ir atvyko į.Palestiną, kur ėmė

Seime dalyvavo 45 Vliko na- (veikti prieš Turkijos okupaciją, 
riai, 20 svečių ir apie 100 Toron-,vėliau prieš britų administraci-" 
to lietuvių. Seimas vyksta To- ją jjs tarnavo britų kariuome- 
ronto Lietuvių Namuose. S. ši- nėję ir kariavo prieš turkus Pa- 
moliūno nuomone, tokių puikių lestinoje. 
namų lietuviai niekur pasaulyje1; 
neturi. - • ’ I

. ieško naujų ryšių
WASHINGTONAS. — Vals

tybės sekr. Kissingeris penkta
dienį ilgai tarėsi su Kolumbijos 
užsienio reikalų ministeriu Al
fredo Vazquez'Carrizosa. šis 
atstovavo ir kitoms Pietų Ame
rikos valstybėms,, susirūpinu
sioms dėl santykių su Amerika 
išvystymo. Suarta vasario mėn. 

/Meksikoje sušaukti visų-Pietų' 
Amerikos valstybių konferenci
ją, kurioje dalyvautų ir stipri 
JAV delegacija.

Pietų Amerikos valstybės jau
čiasi apleistos, kai Amerika sa
vo politinį dėmesį nukreipė Į 
Europą, į Kiniją ir Sovietų Są
jungą. Yra nuomonių, kad kai
myninius Amerikos ir Pietų 
Amerikos santykius reikia per
žiūrėti, skiriant ypatingą dėme
sį į-(Panamos kanalą, tarptauti
nę prekybą, valiutos struktūrą, 
Amerikos didžiųjų korporacijų 
ir technologinės paramos klau
simus.

Pabaltijo šalys 
tikri “Vakarai”

Baltimorės 4The Sun” paskel
bė eilę straipsnių apie sovietų 
okupuotas Baltijos valstybes — 
Lietuvą, Latviją ir Estiją. Ge
gužės 16 d. straipsnį, pavadin
tą “Baltic Dance to Different 
Tune”, autorius Michael Parks 
pradeda taip:

“Kai rusai keliauja į Lietuvą 
ar kitas dvi Baltijos respubli
kas, Latviją ar Estiją, jie daž
nai juokauja, kad važiuoja į 
Vakarus”.

“Nors tai nėra tikri Vakarai”, 
pasakė vienas elektronikos inži
nierius, lankęsis Vilniuje, “bet 
mums tai yra arčiausia jų. Vis
kas čia yra taip skirtinga, kad

VACLOVAS SIDZIKAUSKAS

Komunistai pradėjo
naują ofenzyvą ,

PHNOM PENHAS. — Kam- turi būti taip, kaip Vakaruose”, 
bodijojė prasidėjo didesnės ko
vos, kuriose valdžios karinome- . ,
nė buvo išmušta iš Vihear Šuor>s valstybėse skinasi nuo Ru- 
miestelio( .apie l2inyliųnUo Sos-fsijos- Net j°s didžiausios me
tinės. Vienas valdžios' batalio-I^P01^08 - Maskva ir Lenin- 
nas beveik sunaikintas, iš 450 >adas - daugeliu atžvilgių 
kareivių pabėgo tik apielOO, pa-'dažnai atrodančios atsilikusios, 
likdamas artilerijos pabūklus ir lydinant jas su Vilniumi ar ki-

______________ ________________ 7 ū

puolė ne Raudonieji Kmerai, bet turistas, atvažiavęs iš Ru- 
ir šiaurės Vietnamo -daliniai. ' sij°s’ Jaučiasi atsidūręs erdvėje 

\ j g tarp Rytų ir Vakarų. Tos pa-
Šis komunistų laimėjimas ati- ,čios sovietu vėliavos, Lenino por- 

^'įtretai, Raudonoji armija, kad 
!" žmogus nepamirštum, jog esi

Iš tikrųjų, gyvenimas Balti-

Vaclovas Sidzikauskas gimė 
Šiaudinėje, Kidulių vis., šakių 
aps., 1893 m. balandžio 10 d. 
Baigęs Veiverių mokytojų se
minariją ir Maskvos VII g'rma- 
ziją, jis studijavo teisę Mask
vos un-te ir Berne, Šveicarijoje, 
1935 m. baigdamas teisių fakul
tetą Kaune.

Jis.buvo Lietuvos atstovas ii1 
įgaliotas ministeris Berlyne tarp 
1922 ir 1931 metų, vėliau per
imdamas ministerio pareigas 
Vienoje ir Berne. Londone ir 
Hagoje Sidzikauskas buvo įga-

saSto?GMfesteH’ i.4^® Baltijos sostinėmis.- Ame- 193J—1934
- , r rTVns fnriatsiG atvaziavAa ve Pu- kartu eidamas ir Lietuvos atsto-

Šis komunistų "laimėjimas ati 
daro jiems priėjimą prie Mekon- 
go'upės, k'ųną v^Ėįąta ' ąmjuiiį- 
cijos,. gazolino,.if.nuusto; pnsta- SQVjetų Sąjungoje. Betyjaučia- 
tymas iSostinęi. - ^ąy^fer^ -ko, mag ^jįgiig, nors sunkiai apčiuo- 

. piamas, skirtumas. Vilniaus 
j.žmonės neskuba, moterys atro- 

juos iš tų ^i^rj^isi^te^mė-: ■<janįįos geriau ir madingiau ap
rikęs aviacijos -bombardavimai. . 
šiuo metu'Amerikos lėktuvų ne-. 
bėra ir vyriausybei teks ;• vienai4 
sulaikyti komunistus \ nuo, tų mijos įlanką ir lietu.

rikos aviacijos.''Ifemlbą^vĮniąi

strateginiai svarbių pozicijų už
ėmimo. Y" . . ■

surengusios negu Rusijoje. Es
tai rengiasi panašiai kaip jų gi
minaičiai suomiai, skersai Suo-

Ben Gurionas vadovavo Izra
eliui 1948 mėtų kare ir vėliau 

į 1956 m? kare prieš arabus. Gy
nybos ministeris Daynas buvo 
jo proteguojamas.

^veninio metais 
^Ben Gurionas sudarė nemažai 

JERUZALĖ. — Praėjusį penk- rūpesčių Izraelio.valdžiai, siūly- 
tadienį Izraelyje buvo labai ne- damas atiduoti arabariis visas 
malonių susikirtimų tarp kare 1967 m. užimtas arabų žemes už 
dingusių kareivių giminaičių ir tikrą taiką. (
policijos. Giminės, reikalavo ži-'į ■ 
nių apie savo dingusius karius ir 
pradėjo demonstraciją prie val
džios rūmų. Jie reikalavo infor
macijų ir paguodos. Policija su 
riaušių ginklais suėmė apie 15 
asmenų.

Demonstraciją iššaukė fak-vpadarė arabams palankų gestą, I 
tas, kad apie 250 izraelitų karei- pasiūlydainą padidinti savo įna-i 
vių dingo be žinios paskutinia- šą Jungtinėms Tautoms — ko-l 
me kare. Kol dingę kareiviai nė- mitetui, kuris globoja arabus! 
ra paskelbti mirusiais, žydų re- palestiniečius. Pernai japonų Į 
ligija draudžia jų našlėms ištė-. įnašas palestiniečiams buvo 
kėti ir našlėms laikomos “agu-J.l rail, dol. Ateinančiais me- 
nah” — paliktomis moterimis, tais japonai mokės 5 mil. dol. 
— • "—...... .....................Šis žingsnis skiriamas arabų ži
lio 17 d. Upynos kolchoze sude- balo valstybėms, kad jos Japo- 
gė 10 tonų miltų, gegužės 28 d. ’niją įtrauktų į draugiškų valsty- 
Černiachovskio kolchoze, Anykš- hių tarpą ir pradėtų parduoti i 
čių raj., sudegė daržinė ir apie daugiau naftos.
80 tonų šieno, nepaprastai dide-! Olandija; kuri yra arabų boi- 
lius nuostolius dėl gaisrų šiemet kotuojama. irgi padidino savoj 
turėjęs Troškūnų sovehozas: su- įnašą arabams palestiniečiams 
degė klojimas, kuriame buvo 54 šelpti iš 202,000 iki 553,300 dol. j 
tonos šieno, perkūnija sunaiki-l Didžiausią kontribuciją pales- 
no kiaulidę (nebuvo Žaibolaidžio) j tiniečiams moka Amerika — 
ir žuvo 350 kiaulių. 123.2 mil. dol.

Demonstracijos 
dėl dingusių karių

" Japonai daugiau 
rems palestiniečius

| NEW MORKAS. 4- Japonija I

Valst. departamento 
raštas latviams
Latvijos nepriklausomybės 

paskelbimo 1918 lapkričio 18 
proga, Valstybės departamen
tas atsiuntė Latvijos pasiunti
nybei Washingtone raštą, kuria
me tarp kitko rašoma: “Latvių 
tautos pastangos išlaikyti jų tau- įsipareigojimą kovoti už lais- 
tinį palikimą ir tapatybę bei pa- vę”. (E)

viai — tarytum būtų atkelti iš 
centrinės Europos.

Ryškų skirtumą tarp Vilniaus

vo pareigas Tautų Sąjungoje. Jis 
atstovavo • Lietuvai daugelyje 
tarptautinių konferencijų, dery
bų, bylų.

Visuomeninėje veikloje Sidzi
kauskas dirbo nuo pat jaunys
tės, lietuvių studentų tarpe Mas
kvoje ir vėliau Lietuvos ūkinin
kų sąjungoje. Yra daug rašęs 
lietuvių, anglų, prancūzų, vokie
čių ir ispanų spaudoje. Redaga
vo Estijoje 1940 m. leidžiamą 
“La Revue Baltique”, parašė 
knygą “Veidu į jūrą” ir “Klai
pėdos krašto ūkis seniau ir da
bar”.

Kai Sidzikauskas 1941 vasa
rio 27 d. slapta peržengė sieną 
į Vokietiją, dėl jo veiklos už Klai
pėdą ir bylos gynimą Hagos tri
bunole, jis buvo Gestapo suim
tas ir uždarytas Soldau, vėliau 
Auschwitzo koncentracijos sto
vykloje. Čia prisidėjo ir tas, kad 
jis vadovavo Lietuvos Vakarų 
sąjungai. Vėliau priverstinai 
įkurdintas Berlyne, kasdien tu
rėdavo registruotis policijoje.

Bolševikams antra karta už
imant Lietuvą, Sidzikauskas bu
vo paskirtas Vliko Užsienio de- 
legatūros nariu ir išrinktas jos 
pirmininku. Vlikui atsikūrus 
užsienyje, Wuerzburge, Sidzi
kauskas vadovavo Vliko politi
nei komisijai ir nuo 1947 m. ba
landžio 21 d. buvo Vykdomosios 
Tarybos pirm.

Nuo 1954 m. Sidzikauskas bu
vo Lietuvos delegacijos Paverg
tųjų Europos Tautų Seimo pir
mininku. Seimui jis vadovavo 
1960-61 metais.

Per visą savo gyvenimą Vac
lovas Sidzikauskas rūpinosi ir 
dirbo Lietuvos interesams. Jo 
mirtis yra didelis lietuvių tau
tos nuostolis.

brėžti (assert) jų laisvo apsi- jr didelių miestų sudarąs nuo- 
sprendimo teisę buvo su pasigė- ’ stabus skaičius kavinių, kavinė- 

lių, barų ir įvairios rūšies mažų 
restoranėlių. Rusijos restora
nai, esą, dažniausiai atrodo kaip 
niūrios darbininkų valgyklos. 
Vilniuje gi dedama daug pastan
gų, kad ir mažiausias restoranė
lis turėtų savo specifinį charak
terį. Panašiai yra Rygoje ir Ta- 

I line. Visose trijose respublikose, 
• kai žmonės sako “mūsų” kraš- 

I tas”, jie turi galvoje ne Sovietų 
Sąjungą, o Lietuvą, Latviją ir 
Estiją. Vilniaus, Talino ir Ry
gos miestų siluetai su jų aukš
tais bažnyčių bokštais, skiriasi 
nuo Rusijos miestų siluetų su 
iškilusiomis pravoslavų cerkvė
mis.

Lietuviai, estai ir latviai visi 
labai nori išgirsti turisto nuo
monę apie jų kraštus ir laiko 
komplimentu, kai jiems pasko- 
ma, jog jie skiriasi nuo Rusijos. 
Rygos mokytojas, paaiškino: 
“Mes ir patys manome, kad pas 
mus viskas geriau, kaip ir vi
suomet buvo. Bet malonu su
žinoti, kad ir kiti taip apie mus 
galvoja”. (E)

rėjimu sekamos viso pasaulio. 
Mūsų kraštas yra laimingas tu
rėti savo piliečių tarpe latvių kil
mės žmones, kurie padarė didelį 
įnašą į mūsų tautos lobyną. Mes 
ypatingai stebime (are aware) 
latvių tautai būdingą ryžtą ir

Libijo* vyriausybė* salva, pulk. Muammar al Quaddafi (kalrė|a) ki
ni m* Pranctaijoa praxidantu Pampidou.

"' 1 •
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KUMAMOTO. — Didelė par
duotuvė, turinti 7 aukštus, užsi
degė ir panikoje žuvo apie 100 
žmonių daug apsinuodijo dū
mais. Kai kurie buvo išgelbėti 
helikopteriais nuo namo stogo.

WASHINGTONAS. — Buvęs 
Baltųjų Rūmų tarnautojas 

Dwight Chapin buvo apkaltin
tas melavimu grand jury. Jam 
gresia 5 metai kalėjimo ir 10,- 
000 dol. bauda.
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Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

Siunčiu

mane užsisakiusiam naujam skaitytojui

kaip dovaną
proga.

Naujienas vieną savaitę, kad su jomis

ADRESAS

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

Pa rasa sf

Au
to ei

Prašau siųsti Naujienas per

Užsakau Naujienas savo

now with, U.S. Savings- 
Bonds. They just might 
let your kids spend more 
time studying and'less 
time working to stay in 
school—whatever they?

kourence. Harvey,- 
Larujshkai Mishka; SkjRne.
“Los Angeles Times”, rašyda

mas apie šiomis dienomis Lon
done mirusį britu aktorių Lau-

NAUJ1ENOS
1739 So. HALSTED ST 

CHICAGO. IL 60608

CHICAGO, ILL 60608

kis, o po, to kalbėjo A. Mironas, 
kuris pakartojo, ištisai, genero
lo St Raštikio kalbą, pasakytą 
‘vakarykščios dienok lietuvių ra
dijo valandėlės metu, apie Lie
tuvos kariuomenės atkūrimą, 
jos kovas, laimėjimus ir aukas.

Pereinant ; nuo kariuomenės 
minėjimo prie. Dariaus ir Girė
no, A. Mironas plačiau apibū
dino tuos du herojus ir jų žygį 

>—.■ transatlantinį skridimą. A. 
Mironas pastebėjo,, kad esą siū
loma naujai Los Angeles staty
simus lietuvių namus, tų lakū
nų garbei, pavadinti Dariaus-Gi
rėno vardu. Apie VI. Putvinskį 

;— kalbą; pasakė- St Paltus.
Tokia buyo maždaug oficia

lioji dalis, kurią, sekė meninė, su 
solistų A. Pavasariu,, pianiste R. 
Apeikyte ir aktoriais A. Mironu, 
;Ę. Dovydaitiene, O; Mironiene 
,ir Janušausku, kurie, paskaitė iš
trauką iš A. Mirono rašomos 
knygos apie partizanų kovas.

Minėjimo metu šaulių Juozo 
Daumanto kuopos pirmininkas 
K. Karuža perskaitė aplinkraštį,

People want different 
things from a college 
education.

But they all agree 
on. one thing. It takes 
more than brains to 
get a diploma.

Why not make the 
burden a little easier. 
Start buying U.S. 
Savings Bonds now.

Bonds are a depend
able way to build a 
college fund; for your 
children. And an easy 
way. to-start saving 
them is by joining the 
Payroll Savings Plan.

Start a college fund

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ EIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJ.Ų1

ProL Vaęlovo Biržiškos "SenyjųLLietuvisky Knygų Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi, pirjnųj ų.liet aviškų knygų, kelias- 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt. SX5Q.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 -& Halsted Street, Chicago, I1U 6O0O&

7.00, 
$20.00, pusei metų 

S23.00 metams,

Kąd ir labai plačios apimties, 
et gerai, suplanuotos ir “kariš

kai” pravestos programos dėka, 
minėjimas reikia skaityti labai 
r labai pavykusiu.

be -(lietuviškos) ka- 
Minėjimai, minėj i- 

Tuo tik ir-te- 
pra-

Šie ir Kiti leidiniai yra gaunami.

NAUJIENOSE, 173? So. HALSTED

mėnesiu anksčiau, kad jums neerikėtų

pusei metu 
Kitose JAV vietose metams 
s<ui — $3.00. Užsieniuose -

liCAt UEKMUS1A DOVANA
vylesnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti, - Dėdę Šerną as 

inertiškai pažinu, sK-nie ju straipsnius, knygas ir klausėsi Jq paskaitų., 
Dapar jie paikailyu gražiai surašytą Dedėi Šerno gyvenimą, 
jiems, bus. įdomu, pri>munu. senos laikus ir< paskirty n. granų istorijų. 
Naujai, atvykęs nei u vis, gale tų; žiemos, ar vasaros, pastsK&įtyniamir 4U> 
pirkti Amano Kuko parašytu Vjęnišp^ Zmogąus^ Gyvenimą^ Dėdės. 
Šerno gyvenimo oruozus. Jie pradžiugins kiekvieną^ kąg jj, 
irf pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaųniipųi,. rašytojų Aątaųo 
Kuko, lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
P/pgos~ sųsipązinū su, musų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu- ir 
jų^ Kieta., ideologine veikla.

Antanas Rūkis, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAI Juozo Ado- 
Haičio - Sejųą. gyvenimo, oruozai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kainą , 2 dol:

NAUJIENOS; CHICAGO fr, ILU — MONDAY, DECEMBER 3,

□ Sumoku savo prenumeratą 
siųsti raginimo.

□ Vajaus proga prašau siųsti 
sipažintų.

PAVARDE IR VARDAS

NieKvienas lietuvis, Kuriam rūpi gipitmio krašto laisvė ir lietu
vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėta* Knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
lejdziant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
loje Vokietijoje.- 2/3 psl., kietais drobes viršeliais kaina 4 aol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutines nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
isryskejęs. nesikeičiąs Komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 27U psi. S4.0V.

CIKAGIETĖSL ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autore buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuuse, 
naaipedoje ir Falangoje. Vaizdūs aprašymai ką ji. ten mate, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmones, pasakė. 95 psl. S1.00. Yra taip pat 
LS-versia į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Keliones į Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.1)0.

D. Kuraitis, KELIONE Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS, 
tonaus pastabumą neapgauna intunsto ir agitpropo propaganda 
užmaskavimai. Abu knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V. Maciūnas, VINCAS KRĖVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m. 
psl. šl.UO. Didžiojo klasiko mintys ir rūpesčiai apie išeivijos kultu- 
mų gyvenimą. Skurdi tremtis- ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas yra žiaurus. Bet jis ir jo vadai yra ne mažiau juo
kingi. Pasijuokime visi, skaitydami Krizo Plepeno 77 ANEKDOTUS 
02 psl- $1.00.

aisilaiiKani darbu valandomis arba užsakant pasiu n pridedant 
čeki ar pnugųię perlaidą.

Take^l|Sr 
. s tock 
inĄmeriea.
Buy U. S. Sayings.Bonds

Now E Kond* S't*, intmM. U
Af 6 yw«, 10 HoBdata* *
rrpUcrd if Ineų stolrn. ne d«-«trov<-4.
oo be cawhM M Ihtrreot m ta- *

<%r u<-»’ hieninr «*•<*«, tad fciMiM tai be 
deferred uottf redemption^-

'kodėl aš Gulbinsko neįsileidau, 
[kai pasakysiu, tai gal bus aiš
kesnis jo tvirtinimas. Kai1972 
m. balandžio 20 dieną (k-tą; vai. 
ryto aš telefonu pranešiau Gul- 
binskui apie kun. Suginto mir
tį šv. Kryžiaus ligoninėje, tai 
jis išklausė žinią ir man pradė
jęs pasakoti apie knygas, ku
rias neva kunigas buvo iš jo 
paėmęs. Sakė, kad kunigas bu
vo iš jo paėmęs “Tėvynės vai- 
dylą”, anglų ir lietuvių kalbos 
žodyną ir dar kelais kitas kny
gas. Jis tuojau pridėjo, kad jis 
pas mane užeisiąs ir tas savo 
knygas atsiimsiąs. Gulbinskas 
nuo 1965 metų su kun. pykosi. 
Kaip kunigas galėjo iš jo paim
ti minėtas knygas, tai man sun
ku suprasti. Dar keisčiau, man 
atrodė Gulbinsko įprętęnzįijos 

Į “Tėvynės vaidylą”. Juk ta 
knyga paties kunigo buvo išleis
ta Brazilijoje. Pats kunigas 
visą laiką turėjo kelis tos kny
gos egzempliorius. Kuriais su
metimais jis būtų skolinęs iš 
Gulbinsko tą knygą, kada pas 
jį patį buvo keli tos knygos eg- 
zemplio riai?

Bet Gulbinsko noras lietė ne 
tik knygas. Gulbinskas man pa
sakė, kad Vasario 16-tos gim
nazijos direktorius kun. Sųgįnr 
tui padovanojo grąžtą tautišką 
juostą. Gulbinskas. pareiškė 
noro ir tą juostą paimti. Čia 
pat; jis pridėjo, kad jis paim
siąs ir visus kitus svarbesnius 
kunigo dalykus ir kažkur pa
dėsiąs, kol atsirasianti tinkar 
ma vieta, tai tuos daiktus jis 
pas save laikysiąs.

“Nesiskubink nieko imti ir 
dėti” — aš jam tada atsakiau. 
— “Tiktai pasirūpinkite, kad- 
kunjgas būtų gražiai ir tinka
mai. palaidotas”...

Šis mano pasakymas Gulbins- 
kui turėjo nepatikti. Bet jis 
pas mane neužėjo ir iš manęs 
dauciau kunisjo knvgu nerei— 

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA Bet man nepatiko Gul-
Vajaus komisija dėkoja visiems; rėmėjams už aukas ir kitokią para- binsko noras savintis, kas ne

iną. taip pat atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at- nriklausė Jokiu Gulbinsko pa
garsi visų lietusių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje. 1 ' . * t

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmėsi Tašu pas kunigą nebuvo. Jeigu- 
ne tik į reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau- tokių knyga būčiau radusi, tai 
šią dovaną — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtų 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in
formacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad ras dėmesys ir parama taptų konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems Įdomios, naudingos, rei
kalingos, ir net būtinos.

Chicagoje, priemiesčiuose ir Kanadoje Naujienos metams 
$12.00, trims mėnesiams

■Minėjimo proga surinkta agie 
200 dolerių (suma nėra tiksli) 
aukų Lietuvos karo invalidams 
sušelpti.

M’nejimo dalyvių buvo daug 
minutėlė parapijos salė. Sur 

teistinėmis pastanga... s, dau
giausia Birut’etėms talkinant, 
minėjimo dalyviai buvo pavai
šinti kavute ir užkandžiais.

kuriuo visa eilė šaulių apdovi- 
nota garbės Ženklais — meda
liais. K. Karuža pakvietė gen. 
konsulą dr. Bielskį medalius 
Įteikti minėjime dalyvavusiems 
šaulei Šimkienei ir šauliui VI. 
Giliui.

iTUMIŲ ĄMEBIKOJE
Ii kairės; 1) G«ne^i»ye • Genovąjt* AtoiliUnas kartdifi^uoif j SLA sekretorieps pa
reigas. Ji yra baigusi komercips.institute ir studijavusi ekonomija Lietuvos, univar- 
siteto Kaune. Pasitraukus dr. A. Budrockiui, ii dabar eina SLA C. V. sekretoriaus 
parę.aąs, 2J, Chnstinft-• KmfioAKrikšžUui*itė_ * AaoĮin. simioi. ChiGAsaŪL baigusi 
Moser Business College, kandidatuoja j SLA iždo globėjus. Ji yra dienraščio Naujie
nos biznio vedėja (business manager), iį) Dj, Oaptg|lu>. tĮgąftyy,. UidhiyojfL ir
baigęs V. D. UmversiMa. wtonWeJCjeweiande,

kandidatuoja. Į. SfeA. daktarMfc kvotėd<4ft

tokią kny 
Gulbinskui ją būčiau atidavusi. 
Bet tokios knygos tikrai nebu
vo. Gulbinsko pretenzijos į 
knygas man atrodė neteisingos. 
Jeigu kunigas būtų turėjęs "bent 
kokią jo knygą, lai jis iš kuni- 

S22.00, būtų atėmęs pirmą susipyki- 
vienam mėnesiui — 3.00.' ino diena. O pretenzijos i ki- 

i — $11.00, vienam mene- . , . ‘ ,tus kunigo daiktus man buvo 
įtartinos, todėl Gulbinsko ne
būčiau įleidusi į kunigo kam
barį, jeigu jjs ir būtų atėjgs. 
Bet. jis nebuvo atėjęs. Buvo ak 
ėję daug žmonių ir visiems par 
rodžiau kunigo kambarį. Guh 
binskas. reikalų nežinodamas, 
dar, ir šiandien tvirtina, kad: aš 
nieko į kunigo kambarį neįlei
dau, o daiktus pasilaikau sau. 
Man kunigo palikti daiktai yra. 
Iteverčiui; AJwdo geriausia; 
paklausyti vjeno kanauninko, 
patarimo vjską išmesti į> ak 
matų stalinę, .\leis laikas ir 
apie daiktus pakalbėsime, bet 
tuo tarpiu kiekvienam aišku, 
kad Gulbinskas. skelbdamas, 
kad aš nieko neįleidau į kun. 
Suginto kambarį, parodo, kad' 
jis nežino, ką šneka.

P. Kazlauskienė, 
Kun. Suginto globėja

(Bns daugiau)

buvęs mano bute paskutiniais 
lietais, arba kelioms savai
tėm prieš kunigo mirtį, tai ta- 
Ua.jis galėtų kalbėti apie tai, ką 
luuajgas. sąyo. kjunbaroJm ualir 
ko. Tviptiųti tai, ka žmogus ne- 
maitu. gali. UkJtaj Gulbinskas už- 
miršuolis.

Jęigu Gulbinskas būtų visą 
laiką ėjęs sargybą prie mano 
namo, prie mano buto, arba 
prie kun. Suginto nupinotp 
kambario, ir būtų pastebėjęs, 
kad daugelis žmonių norėjo 
Įžengti į kunigo kambarį, bet 
aš neleidau, tai tada galėtu to-i 
kį tviptinimtį skelbti. Bet prie 
buto jp nebuyo ir. apie reikalą 
nieko nežinant, tokio išnjislo 
rašvti jam nederėjo.

i
Kunigui įnirus, tuojau ir kiek 

vėliau, buvo-daug žmonių, kun. 
nepaliko, i Su gi n to kambaryje, bet į ma

no butą ir į kunigo kambarį 
niekad: neįžengė, Gulbinskas, 

no bute buvų graboriaus 
Evanso sūnųs,Jonas. Jis paėmė 
kunigui aprengti, rūbus.

Tvirtinti j kad aš nieko neįsi
leidau į savo butą ir neįleidau 
į- kunigo kambarį, gali tiktai 
Gulbinskas, kuris viešai pano
ro kalbėti apie tai, ko jis neži
no.

Aš ne tik nedraudžiau žmo
nėms pas mane užeiti, bet kvie
čiau, prašyte prašiau, kad 
užeitų, ir galimai greičiau su- 
įvarkytų kunigo reikalus.

Daugeliui bus įdomu patirti,

■T-igu Antanas Gulbinskas bū
tu turėjęs gerą atmintį, ir neuž
miršęs, ką kun. Sugintas yra. 
paskelbęs apie paskutinę su
rinktų pinigų siuntą Vasario 16 
-tos’ gimnazijai197l metų rug- 
sęi<» mėnesį, lai jis būtų nesu
kūręs jo bute daryto piningų, 
skaičiavimo. Tuo metu kun. 
Sugintas pinigų jau neturėjo, 
jis imi jų neberinko. Jam labai ] 
brangiai kainavo rugsėjo me
ne o siunta. Jis buvo mažai 
su- likęs ir turėjo pridėti di
doki sumą, savo pinigų, kad 
snsdarytų reikalinga suma. 
Bęti tame tnunipame. rašinėlyje 
yna. in daugiau, Gulbinsko žiniiji 
kurios rodo, kad jis.nežino, ką, 
rašo. Ten. yra toks, skirsnelis: 
“Kiek žinau, tai.kun. B; Sugins
iąs. didesnio, turto 
Paliko didelį rinkinį gerų kny 
gų». įj^įiūg,žodyty. eauikJupe 
dijps sąyn, kunigiškos veiktos jMa 
dienprąsiįi daugelio lietusių 
ve iktos adųesų, kanto teką) ir šal
pos- rinkliavų, sąnašas. Visa tai 
paliko.jp.iš p. P.' Kazlauskienės 
nųomptonle kambaryje. Stai- 
gaj nūr,us kum Sugintui; ponia 
Kazlauskienė nieko į, minusio 
kambarį; neįsileido in viską, kas 
liko jgm» minus, pasilaikė”. 
(Naujįeųos, laiĮkr, 21i d;), kaip 
Gulbinskas- gali- pasakoti; tol 
kunigas pas; mane paliko, jei
gu. jis. jam nuo. 1965.metų- mano 
bute; nebuvo? Jeigu jis būtų

Kqnil4Qmenės mihftjimas be. kariuomenes 
ri LOS ANGELES, Kai. — 

kia, likimo prakeikia, čia mūsų, 
išeivijoje, “dalia: minime Lietu
vos nepriklausomybę 
priklausomos Lietuvos, minime 
Klaipėdos atvadimą 
duotos Klaipėdos, minime Tau
tos šventę — be ryšio su są? 
va tauta, minime Kariuomenės 
šventę — 
riuomenės, 
mai, minėjimai, 
gyvename, kaip lietuviai 
eitimi.

Gerai, kad- yra mūsų tarpe 
žmonių, kurie stengiasi ne. tik 
išlaikyti, tradicijas, bet ir di
džiuotis. mūsų: tautos; praeitimi, 
jos istorija, net — kad ir dar mū
sų atmintyjeįišlikusiajs, jau is
torijon įbrėžtais, įvykiais.

Vienas tokių; — Lietuvos, ka
riuomenės atkūrimas, prieš 55 
metus, šito, istorinio. Įvykio su
kaktis, kaip ir daugelyje kitų.lie
tuvių kolonijų laisvajame pasau
lyje, lapkričio 25-d., iškilmingai 
buvo paminėta Amerikos vaka
ruose — Los Angeles mieste. 
To (Lietuvos kariuomenės atkū
rimo sukakties) minėjimo orga
nizatoriai — ramovėnai iri šau
liai — šia proga dėkingai apjun
gė- ir daugiau istorinių prisimi
nimų^ Lietuvos šaulių.S-gos įkū
rėjo Vlado Putvinskio.HKkmecio 
sukakti, Dariaus-Girėno trans
atlantinio skridimo. 40-metų, su
kaktį, Vilniaus (Lietuvos sosti
nės) 650 metų Įkurtuves ir Klai
pėdos 50-metines. išvaduotuves. 
Kadangi Vilnius ir-Klaipėda čia 
jau buvo pakankamai gerai ir 
iškilmingai paminėta tų sukak
čių. atitinkamomis datomis, tai 
kariuomenės šventės minėjimo 
rengėjai, visai pateisinamai, sa
vo programoje visą dėmesį- nu
kreipė; į Lietuvos kariuomenės 
atkūrimo istorinįĮnomentą, Vla^ 
dą Putvį-Putvinskį ir mūsų tau
tos herojus (sumezkusius tam
presnį ryšį tarp nepriklausomos 
Lietuvos ir jos vaikų išeivijoje 
— ypačiai Amerikoje; negu koks 
nors kitas istorinis įvykis)- Da
rių ir Girėną. Vilnius ir Klaipė
da buvo paminėta tik kaip isto
riniai faktai, kuriuos atitinka
momis datomis plačiai “apvaikš
čiojo” skautai (Vilnių) ir maž- 
lietuviai (Mažosios Lietuvos Bi
čiulių Draugija). Klaipėdą. 

, čia, Amerikos, Vakarų pačio? 
j e didžiausioje lietuvi gi koloni? 
joje, Los Angelei mieste, šitas 
daugeriopas minsimas prasidė
jo iškilmingomis pamaldomis, 
lietuviškoje šv. Kazimiero para
pijos bažnyčioje, .kur dalyvavo, 
didelis skaičius lietuvių (bažny
čia- buvo pilnutėlė.' su ta. proga. 
(Kariuomenės šventę) rengusių 
organizacijų vadais in vėliavų? 
mis priešakyj e. Rotpamaldų, pa? 
rupijos salėje, Įvyko pats tos is
torinės dienos minimas, ^pra
dėjo ramovėnų (Lietuvos Veto* 
ranų S-gos “Bamovė”)j vietinio, 
skyriaus pirmininkas A, Miro
nas, pakvjesdamąa į garbės pro* 
zidiumą: parapijps kleboną prel. 
Ji Kučingį, gen, konsulą dr. Ji 
Bielskį, generolą. St Raštikį, ge
nerolą Ji Černių, pulk. Ji Andra- 
šūną ir, kt

Po prel, Kučingio maldos, žodį, 
tarė gen. kon«ufe$ dr. J. Biels-

NAUJI VEIDAI SUSIVIENĮ,

GenovNt* 
baigtioj kom^rciį^institvt% ir studij 
Pasitraukus dr. A. Budreckiui

Kristian. Krifcj&Ūn«itė

rente Harvey, pastebi, kad jis 
buvo gimęs Lietuvoje ir jo tik
ras vąrdaą buyęsLarnchka Mjsh- 
ka Skikne, kurį jjs pakeitė į 
Laurence Harvey.

Gimęs Lietuvoje, užaugo. Pie
tų Afrikoje, į Angliją persi
kėlė 1.916 m,. Mirė, pakiratąs vė
žio ligos, būdamas vos 45 me- 
tų, amžiaus,

Richney:či^nft vadovauja,
Los Angeles pašonėj^ prie 

vandenyno, esančiame mieste 
Redondo Beach Aplinkos Apsaur 
ga Susirūpinusių Piliečių Komi? 
tetui vadovauja ponia Carolina 
Bichnevjčienė, taip.praneaa.“Los 
Angeles Times” — šiomis die
nomis patalpinęs (sekmadienio 
la’doje) ilgą straipsnį) (su jos 
fotografija), apie komiteto ir 
yeačiai. apie ponios Bichnevjčie- 
njs pastangas, apylinkę apsau
goti nuo daugelio ir didelių 
(aukštų), namų statybos, ko ne
pageidauja gyyentojai tame pa? 
j ūrio, beveik kurortiniame, mies-



PENSININKAI LIETUVIAI VAKARUOSE
Dar trys įdomios pensininkų ekskursijos

SAN JOSE. Calif. — Senųjų 
globos įstaiga lapkričio mėn. nu
matė 8 ekskursijas. Iš jų tik 
dvi dviejų dienų: į Virginia ir 
Carson miestukus ir į milionie- 
riaus Hearsto pilį — dabar mu
ziejų. Viena iš eksk. tai tik pa- 
‘’•'važinėti, nes numatyta vykti 
į Santa Cruz (prie okeano) ir 
ten pavalgyti pusryčius. Daly
vavau trijose.

1. Su pirmąja eksk. vykome 
į San Jose esantį 5 asmenų var
du akcijų biržą ar skyrių (Stock 
brokers), esantį 701 No. First 
?t Nemažoje salėje dirbo per 

0 asmenų ir elektros lentoje 
buvo duodamas dienos pareika
lavimas ar kursas, čia mus kiek 
“apšvietė” atskirame kambary 
ir po to vykome į San Francisko 
akcijų biržą (Pacific Stock Ex
change), esančią 301 Pine gat
vėje. čia didžiulėje salėje dir
bo daug žmonių, naudodami pir
mą kartą mano matytas maši
nėles ir telefonus. Čia elektros 
lentoje taip--pat buvo teikiami 
duomenys ir salės gale dar ko
kie tai užrašai. Svečiams ant
rame aukšte speciali galerija, at

skirta nuo salės stiklo pertvara, | 
per kurią galima matyti kas da- j 
rosi salėje, tačiau sandariai ap-; 
saugota nuo garso, kad nekliu- Į 
dytų dirbantiesiems. Čia jreng-' 
tas automatiškas pranešėjas iš I 
kurio, jei teisingai surratau, j 
San Francisko akcijų birža įs
teigta 1882 m., o Los Angeles — 
1899. Kalifornija turinti dau
ginsią šėrų ir po New Yorko 
esanti pirmoji.

Kuris tai tarnautojas ar bro
keris, atsilankęs į galeriją, siū
lė kelti klausimus, o jis pasi
stengsiąs atsakyti. Spėju, kad 
atvykusieji pensininkai neturi 
šėrų ir nesuinteresuoti pelnu, 
nes klausimų tebuvo du ar trys. 
Kainos akcijoms kyla ar kren
ta pagal pasiulos-paklausos dės
nį: daugiau akcijų pasiūloma nei 
pareikalavimas — kaina kren
ta, o priešingu atveju — kyla. 
Menkiausias kurios kompanijos 
darbo sulėtinimas ar sušlubavi- 
mas tuoj atsiliepia į akcijų kai
ną.

Išėję iš Pacific Stock Exchan
ge rūmų, ėjome užkąsti. Akcijų 
birža bankų rajone, tad kur ne-

San Francisko miesto dalis — Portsmouth skveras su 
naujaisiais pastatais «.

^arkliams pastatyti * pastogė, ją: 
j pertvarkius ir atremontavus, i 
j padaryta viešbučiu. Esą ir dau- Į 
j giau senų pastatų apkaltų len- j 
telėmis ar kuria kita medžiagai

Į ir dabar atrodo lyg nauji.
Anksčiau naujakuriai galėję 

I gauti 160 akrų žemės, tačiau j 
tarp kalnų negalėję išsiversti ir 
dalis jų metę ar pardavę ūkius 
ir išsikėlę į miestus. Vienas as
muo supirko apie 5 ar 6 tūkstan
čius akrų žemės ir dabar pui
kiai verčiasi galvijų auginimu.

Išklausę informacijų ir padė
koję mielam vietos gyventojui, 
nuvykome užkąsti j neseniai at- 
kalnėję pastatytą didžiulę ir pui
kiai atrodančią valgyklą (The 
Flying Lady restaurant). Mums 
užleido šalia restorano esančią 
salę, iš kurios matėsi slėnis, kal
vos ir priešingoje pusėje kalnų 
dalis. Maistas puikus, patiems 
pasirenkant ir pasitarnaujant. 
Šiame restorane galima ne tik 
gerai pavalgyti, bet ir “atsiger
ti”. (Užtat mus ir nukreipė į 
atskirą salę — toliau nuo pagun
dos — baro). Įeinamose duryse 
vietoje rankenų kiekvienoje pu- 
sėję įdėta po propelerį, o viduje 
palubėj pritvirtintas mažas or
laivis. Išeinamosios be užrašų. 
Ant vyrams durų paveikslas vy
ro, skrendančio primityviu orlai-

das ar galva, o viena tai ištisai i 
kunigo bažnytiniuose rūbuose 
su maldaknyge rankoje ir už-j 
rašų: Reverend Donald K. Greėn,. 
St. Andrew Lutheran Church, ■ 
San Jose, Calif.

Antrame didžiuliame pastate 
pilna įvairiausios paskirties ir 
dydžio arkliais traukiamų veži
mų: darbo, pasivažinėjimo, ke
lionių, pašto, banko, pieninės, 
ugniagesių, laidotuvių ir kt. Ant 
vieno dideliais langais vežimo 
gerai išsilaikęs užrašas: Butter
ed Pop Corn ant Pinac 5 et. (o' 
šiandien kaina 30-35 et). Pa
lubėje prikabinėta dešimtimis j 
įvairiausio dydžio ir pločio teki
nių. Kiti pastatai uždaryti, nes 
tebesitvarkoma. Aptvare prie 
būsimo muziejaus ganėsi 4 bui
volai.

3. Su trečiąja ekskursija vy
kome į Oaklandą (apie 50 mil. 
nuo San Jose) apžiūrėti prieš 
keletą metų pastatytą, muziejų. 
Muziejus trijuose pastatuose — 
skyriuose; pirmasis žemai, ant
rasis dar aukščiau. Pirmame 
gamtos eksponatai, antrame is
torijos, trečiame dailės — meno 
kūriniai. Ties raštine puikaus 
darbo ir spalvos didelis pagodos 
maketas, kurį apie 10 metų dir-

spausti primityvus presas, gy
venti kambariai su visom to lai
ko'smulkmenom, puikus sidabro 
indai, puikios indėnų rankų dar
bo pintines, indėnų naudotos me
džioklei ir žuvavimui priemonės 
ir kt.

Dailės — meno skyriuje daug 
ir labai gražių paveikslų. Išskir
tini keli dideli maždaug 5x10 pė
dų paveikslai, vaizduoja kalnų 
gamtą ir žmones. Ypač puikus 
Rosenthalio paveikslas, vaizduo
jąs vienuolijos teismą jaunai 
gražuolei (o gal ir vienuoliui, nes 
vienas jų keliaklupsčias), kai 
teisėjas. — vienuolis aklas, o 
jam taikina dvi vienuolės. Yra 
ir čia “naujųjų laikų” paveikslų, 
bet jų nedaug ir jie patalpinti 
pakraštyje. Iš muziejaus va
žiavome užkąsti į prieplauką, į 
rašytojo Jack London aikštę, čia 
rašytojas jaunuolio amžiuje yra 
daug laiko praleidęs. Bevaikš
čiojant po prieplauką, kurioje 
matėsi įvairaus dydžio laivų ir 
laivelių, kurioje tai gatvėje teko 
pastebėti senos statybos didelį 
mūro 3 aukštų pastatą, kurio 
pirmojo aukšto langai dideli 
(aukšti), antrojo — striugesni 
— normalūs, o trečiojo daug ma
žesni. Gana keistai atrodė.

see us forPASSBOOK
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69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

SUSIVIENIJIMAS 
LIETUVIU- 
AMERIKOJE

■vEzA j?u 80 metv tarnauja Lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SI,A - didžiausia lietuviu fratemalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdrauda ir ligoie pašalpa, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

>1 A iau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gaŪ 
gauti ivairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki S16.000.00.

> jaunimui duoda gera Taupomąja Apdrauda - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigia TERM apdraudą: 
už $1.000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

ST A — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims. rekomenduojama lietuviškų KLUBU ir draugijų na
riams. Už $1.000.00 akcidentalės apdraudos mokestis S2 00 
i metus.

SI,A — kuopos yra daugumoje lietuvių koloniiu Kreipkitės i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET. NEW YORK. N. Y. 10001

pasisuksi, vis bankas ir bankas. 
Mūsų vadovės vedini, užsukome 
į didžiulę naujos statybos užkan
dinę, kur patys klientai pasitar
nauja. švaru ir miela toje val
gykloje.

Pasistiprinę ėjome muitinės 
pastato (Custom House) apžiū
rėti. Muitinė taip pat bankų ra
jone. Jei atvažiuojant į Ame
riką daug kas galvojome, kad 
čia rasime tikpuošnius dango
raižius, tai kaip nusivylėme pa
tekę i Čikagos Town of Lake 
su Darling Co. “maloniaisiais” 
kvapais ar Į kurią kitą panašią 
šiukšlina ir dulkiną vietovę. Vi
sai išskirtinas San Francisko 
centro vaizdas, o taip pat ir mui
tinės pastatas. Teko praeiti pir
maisiais trimis aukštais. Kolo
nos, laiptai, pilioriai ir sienų pa
neliai balto marmuro. Durys ap
juostos marmurą ornamentais. 
Trečiame aukšte vidutinės salės 
sienos panuoštos raštais — gė
lėmis medyje, o lubos kokios tai 
medžiagos tiek dailaus gražaus 
ir meniško darbo bei spalvų, kad 
valandomis galima žiūrėti ir 
džiaugtis. Tai pirma tokia ma
no matyta salė ir iš viso val
džios pastatas Amerikoje.

Vienas iš muitinės vadovu pa
informavo, kad buvęs muitinės 
pastatas 1906 m. žemės drebėji
mo ir gaisro metu buvo su žeme 
sulygintas. Dabartinis pastatas 
iškilo 1908—1912 m. Iš priekio 
atrodo trijų ’ aukštų, bet esą 5 
aukštai, viršutiniuose dvejuose 
laboratorijos. Muitinėje dirba 
apie 400 asmenų, . daugiausia 
aukštų kvalifikacijų specialis
tai,, nes įvežama geležies, vario, 
medžio, stiklo, plastikos, odos ir 
kitų medžiagų paprasti išdirbi
niai ir įvairios paskirties ma
šinos, aparatai, mokslo bei ty
rimo priemonės ir kt. Per metus 
ši muitinė “uždirba” apie 165,- 
000,000 dol. Muitinė apima vi
sas prekes, atėjusias laivais pro 
Golden Gate tiltą ir lėktuvais ar
timesniuose aerodromuose.

Vienas iš muitinės bendra
darbių parodė kokį tai prietai
są, kurio pagalba muitinė daug 
ką patikrina ir papasakojo apie 
triukus, pastebėtus norint nar

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psŲ daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608
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kotikų prašmugeliuoti. Rodė 
batus su skylėmis užkulnuose 
vieno vidaus, kito lauko pusėse. 
Auliniuose moterų batuose bu
vę narkotikų tarp odos ir pamu
šalo. Rodė dviejų pėdų dydžio 
medžio kryžių, kurio viduje tuš
tuma buvo pripildyta narkotikų. 
Vienužodžiu, išklausėme puikią, 
įdomią ir vaizdingą paskaitą. 
(Gaila, kad tik pasenę tuos triu
kus sužinojome. Jei taip jau
nystėje, ko gero gal kuris ir bū
tume bandę pasinaudoti). Leido 
aplink kokio tai narkotiko kon
centratą, kietą ir tamsų lyg vy
riškų batų padą, tačiau vienas 
iš trijų sekė, kad nenudžiautu
mėm, nes jo vertė siekianti 1,500 
—2,000 dol. Vedėjas parodė bon- 
kutę su didele kriauše viduje, 
nors kaklelis siauras. Matyti už
simezgus kriaušei, ji buvo įkiš
ta į butelį, jame užaugo ir vė
liau buvo apipilta skysčiu ir bon- 
kutė užkimštah ;

2. Su antrąja ekskursija vy
kome kaimyninės .Morgan Hill 
vietovės apžiūrėti, bet pirmoje 
eilėje, kaip “jaunuoliams” .dera, 
liežuviams padrėkinti pasiekė
me San Martin vyninėsįsteigtos 
1892 m., vyno išbandymo patal
pą — krautuvę. Krautuvė pilna 
ne tik vyno ir šampano (viso 48 
rūšių), bet ir kitų prekių, jų tar
pe puikių stiklinių iki stiklelių 
(komplektas. 6 vyno stiklelių ir' 
grafino 27-48 dol.).

Viena-kita čerkutė “pasistip
rinę”, grįžome į Morgan Hill vie
tovę, kur mus pasitiko senyvas 
žmogus — pensininkas, buvęs 
miesto mokyklos globos komiteto 
narys. Jis papasakojo iš Morgan 
Hill kūrimosi istorijos, apie bu
vusią didžturčių tos žemės savi
ninkų šeimą, įsikūrusią čia 1884 
m., pareikšdamas, kad jo vaikys
tės metais čia gyveno 800 asme
nų, o šiandien yra apie 8,500. 
Jam vadovaujant (atsisėdus ties 
šoferiu) apvažiavome to mies
tuko didesniąją dalį, nesiekda
mi atkalnių. Miestuko vidury 
teko matyti nemažą apsipirki
mo centrą, kiek pavažiavus — 
baptistų bažnyčią, alkoholikams 
gydyti ligoninę, pensininkams 
gyventi baigiamus statyti 6 ar 
7 didokus pastatus, dar kurią tai [ 
bažnyčią, šiais metais pastaty
tą mūro biblioteką ir miesto įs
taigai tik ką įrengtus mūro na
mus, Masonic Temple, katalikų 
bažnyčią, 1893 m. pastatytą me
todistų bažnyčią ir kai priva
žiavome prie šeštosios bažny
čios, nustebau, kad 8,000 gyven
tojų vietovė, kurios dalis gy
ventojų gal lanko kitas, ne čia 
esančias bažnyčias, ar iš viso 
jokios nelanko, tai vienai baž
nyčiai pastatyti ir išlaikyti 
vidut. tenka vos apie 1,000 gy
ventojų. Manau, kad čia labai 
dievobaimingi žmonės, arba už
sikrėtę lenktynių jausmu.

Buvusi keleiviams sustoti ir

viu. šalia restorano didelis gol
fo laukas su ežerėliais ir kt. Pri- 
skaičiau 15 motor, vežimėlių gol- 
fininkams ir jų įrankiams pa
vežioti. ,

Savininkai restorano ir gol
fo laukų-netoliese pastatę ke
lis didžiulius pastatus būsimam 
muziejui. Įrengimo darbai ei
na prie galo. Turėjome progą 
pereiti per vieną pastatą, kurio 
eksponatais bus mechaninės su
sisiekimo. priemonė; orlaiviai, 
(apie 30) ibusai, automobiliai 
(apie 50) ir kt. Iš orlaivių di
džiausias pašto orlaivis US Mail. 
Philadelphia bene 3 motorų, ki
ti mažesni. Yra ir Sikorsky 2 vie
tų helikopteris. Iš busii įdomus 
Stoughton 1927 m. ir dviejų 
aukštų St.’ Pauls. “Senų laikų” 
automobilių tai daug. Man įdo
miausi šie: Koras 1912 m., Speed- 
well 1906 m. (net mediniu sto
gu), Cadillac Touring 1906 m., 
De Dion vieno cil. 1900 nr. ir kt. 
Tame pat pastate prie takų daug 
medžio skulptūrų t. y. iš storo 
6 pėdų ilgio medžio gabalo vir
šutinėje dalyje išskaptuotas vei-

bo didelis būrys specų.
Gamtos skyriuje keletas kal

nų maketų, puikių gamtos nuo
traukų, Kalifornijos paukščių, 
žvėrių ir žvėrelių iškamšų, mi
neralų kolekcija ir kt.

Istorijos skyriuje daug bu
vusių žymių asmenų nuotrau
kų, pavaizduota aukso priėmimo
kontora, atskirai dar didžiulės
auksui svarstyklės, buvusią se
novės baldų senų laikraščių ir 
jiems atspausdinti naudotų 
priemonių, motorų pavyzdžiai 
miniature j e, puiki atnaujinta 
ugniagesių mašina, šienui su-

San Jose miesto susiekimą per
ėmė apskrities (Santa Clara 
county) ir padarė galimu susi
siekti per visą apskritį nuo Palo 
Alto iki Gilroy, apie 50 mylių, 
su visais persėdimais už 25 et. 
Pensininkus aprūpino nemoka
mais ženklais su foto nuotrau
komis ir mes mokame tik 10 et. 
Dabar, pasireiškus gazolino trū
kumui, gal nebeilgai-ta lengva
ta džiaugsimės. 2

S. šurkuš
i

3 
REMKTTE TUOS BIZNIERIUS, j 

KURIE GARSINASI
“N A (J J T E NOSE” 
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Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:'

NAUJIENOS,
-j 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai, atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums-pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.

neša nuošimčius nuo mė-

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

MORE

MATURITY

MORE

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR

30 MONTHS

$2,500.30 OR

1 YEAR MATURITY

Chicago, Hl. 606081800 So. Halsted St
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

f
Tel. 421-3070Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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KARIUOMENĖS Ufl}AVINIAI 
VALSTYBIŲ

Santrauka P.
lapkričio mėą. 
tūros fnuziejuje,

(Tęsinys)

c) Kariuomenės vadų atsa
komybė už pasiimtą įvykdyti 
perversmą yra labai didelė. Di
delė dėl to, kad, pasiėmus 
įvykdyti perversmu, nesant tam 
perversmui pakankamai pa
grindo, gali būti valstybei pa
daryta daug žalos.

d) Todės tie, kurie imasi

I, skaitytos 1W3 
fekoliftyių 1

labai MW?
PajliatĮ^^t įff>• 
interesą; tapfcų uisįraį appl

ies inįętyęwj& bei įįOffiį fįįį- 
- -^ pąfįįfį^e. Tq|ųę, pv?-» 

generolą) jf
sivokią p
yra bpvė
kiti karininką!, vykdę pęrver$-

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vah

Wa- 
labąi

Atsisveikindamas pamelavo
- Edmundas Juškys, buvęs sovietų ambasados 

shingtone sekretorius, išvažiuocĮąmąs iš Arpęrikos, 
negražiai pamelavo. Kaip rusams, taip ir rusams tarnau
jantiems lietuviams labai svarbu, kad susidarytų įspūdis, 
jog Amerikoje jau yra kokia nors “tarybinės” Lietuvos 
atstovybė. JAV konsulo Leningrade kelionę į Vilnių ko
munistai jau bąndė paskelbti kpne “tarybinės” Lietuvos 
pripažinimu, o Edmundas Juškys, penkįs ipetus praleidęs. 
Amerikoje, pasiskelbė, kad Wąsfringtoųe jis ėjęs konsulo 
pareigas. Tas jo pasigyrimas labai atsargus, gryną! as? 
meniškas, bet antį jis paleido, kad “kultūriniai bendra
darbiai” turėtų argumentų lietuvių tarpe.

Juškys kelioms dienoms buvo atvykęs į Chicagą “gi
minių atsisveikinti”, bet jis panaudojo progą susitikti su 
vilniečiais ir parašyti jiems “pasikalbėjimą”. Paskutinia
me Vilnies numeryje paskelbti Jušįiui paruošti klausimai 
ir paties Juškio paruošti atsakymai. Jis buvo paprašytas 
papasakoti savo įspūdžius Amerikoje, bet jis pirmiausia 
parašė apie jam ir visai sovietų valdžiai labiausiai skauda
mą. vietą. Šai Juškio klausimai ir atsakymai:

“Išgyvenote šioje šalyje daugiau kaip penkerįs 
metus. Kokius įspūdžius išsivežate? — Prieš atsaky
damas į šį, kaip ir į kitus klausimus, norių primygti
nai pabrėžti, jog atsakysiu ne kaip diplomatas, atsto
vaujantis mūsų šalį, bet tik kaip privatus asmuo. Sa
vo diplomatinį darbą šioje šalyje baigiau. Konsulo 
pareigas perdaviau kitam diplo.rpątui ir galių reikšti 
tik savo asmeninę nuomonę. Niekam, išskyrus mane, 
neatstovaujančią ir nieko, išskyrus mane, neįparei- 
gojančią”. (Vilnis, 1973 m. gruodžio 1 d.. 2 psl.).
Edmundas Juškys penkeris metus buvo sovietų am

basados sekretorius Washingtone. Ilgus metus jis buvo tos 
ambasados antrasis sekretorius, o paskutiniu metu, prieš 
gaunant įsakymą grįžti į Sovįętų- Sąjungą, jis buvo pa
keltas į pirmuosius tos ambasados sekretorius. Jis žino, 
kad JAV vyriausybė nepripažįsta prievartinio nepriklau
somos Lietuvos įjungimo į Sovietų Sąjungą. Jis žino, kad 
Valstybės Departamentas-jo nebūtų įsileidęs į JAV, jei
gu jis būtų pretendavęs atstovauti rusų pavergtą Lietuvą.

JAV vyriausybė ir Valstybės Departamentas sovie
tų karo jėgų smurto nepripažįsta, bet Juškys, gimęs Jur
barke ir mokęsis Eržvilke, stengėsi ne tik Valstybės Pę- 
partamentą, bet ir lietuvius apgauti. Jis sekretorįąvg 
siškoje ambasadoje, bet jis rūpinosi Lietuvos ir lietuviu

reikalais. Jis dirbo ne lietuviams, bet rįsąms. Jįs pats 
pripažino sovietų valdžios nutarimą įjungti Lietuvę į So
vietų Sąjungą ir įtikinėjo sutiktus pąžjątąmus, kad įr jįę 
užmirštų Lietuvos nepriklausomybę,, prįMn karų 
jėgų lietuviams primestą prievartą. Jis ąękretoriavp ru
sams ir stengėsi lietuvius palenkti kųmųęųatinės vergija 
pusėn. i i ■ į L?)

Pats Edmundas Juškys palinko į okupantus dar gim
nazijoje, o partijon jis įstojo, kai iš Ęržyilko nuvykę j 
Vilnių ir įstojo į komunistinį institutą. Pradžioje jįs mo
kytojavo Panevėžyje, bet netrukus perėjų kpmunistų par
tijos tarnybon. Karjerą jis pradėjo tųę metu lengviausio
je ssrityję — aųtįreliginėje propagandoje. Jis šaipėsi iš 
tikinčiųjų lietuvių ne tik per “tarybinį” radiją, bet tuo 
pačių klausimu rašinėjo į partijos leidžiamas brošiūras.

Vėliau Juškys buvo paskirtas komunistu partijos cen
tro komiteto lektorium. Kai partijos vadovybei reikėda
vo kurį klausimą išaiškinti įvairiems partijos vadukams 
įr provincijose veikiantiems satrapams, Juškys ten vyk
davo ir naujai kyląnčias problemas aiškindavo. WashiiįgT 
tonan jis buvo paskirtas, kai Juškio patarnavimai pačioje 
pavergtoje Lietuvoje jau nebuvo toki reikalingi.

Juškys Washingtone tarnavo rusams, bet ėjo “lietiir 
viško, konsulo” pareigas. Jis pabrėžia, kad čia-yrą gry-. 
niąusia jo asmeninė nuomonė, ka dta jo nuomonę nįekp 
neįpareigoja ir kad jis nieko neatstovauja. Jeigu kas ban
dytų sakyti, kad Juškys atstovauja “tarybinę” Lietuvą, 
tai pamatys, kad taip nėra. Juškys tvirtiną, kad jįs nieįo 
neatstovauja. Jeigu Valstybės Depąrtąipe^to pareigū
nas, įšsivertęs Vilnyje padarytą pareiškimą, būtų papra
šęs Juškio pasiaiškinti, tai jis būtų gynęsis, kad jis mękų 
neatstovauja. Vilnis, tai žinodama, “pasikalbėjimą** su 
Juškiu paskelbė, kai Juškys jau buvo išplaukęs iš New 
Yprko. i

Juškys pasielgė taip, kaip elgiasi visi sovietų dįpĮo- 
matai. Jie pasižadą nesikišti į kitos vaįtsybės v-įjaųs ręi-: 
kalus, bet jie bando įvairiausiais būdais ieškoti žinių įr 
bendradarbių. Jie skelbiasi, kad jie nieko neatstovauja, 
bet tuo pačiu pasakoja, kad konsuliarines pareigas jis 
perdavė" kitam panašiam “sekretoriui”’. Bešekrętoriau- 
damas Washingtone, Juškys garsinosi Vilnyje įr siūlę lie
tuviams “konsuliarinius patarimus”. Gyvenų jis Wą- 
shingtone, bet biznio reikalais labai dažnai vąęįnėjp į Gi? 
cero, Ęostoną ir kitas JAV vietas. Jam reikėjo tvarkyti 
tiktai rusiškus sovietų ambasados reikalus, bet per jo 
rąnkąs ėjo visi Lietuvos gyventojus liečiantieji reikalai.

Edmundas Juškys nebuvo “tarybinės” Lietuvos kon
sulas Washingtone. Išvažiuodamas iš Amerikos, jis pa- 
pieįąyp ąpįę ‘^konsulo pareigų perdąvimą kitam diplomą? 
įgįp. JĄV prievartinio Lietuvos įjungimo į
Sovįętų Sąjungą k neleidžia rusų paskirtiems parsidavė- 
jįąpfts ątstovąųtį Lietuvos. ,

nęroUi įr kifi MFVU
vykdąut Mirties

tanam?, ji? įąįkaaį *»- 
tai> Md įię sa-

žygio, ąąl pefvęraiųųj o^pa-

nes 
ei* rtrtiąfojąi wiki?™*
daugiau įaHMmp Ūton 
PHSVP p.akukįąiųį sąvp gpMUnių

už hHvuaį Fliiiną ir
tau- Todėl ditlHH

lobmęaftrt Įąiko 
perspektyvu ^ūpą

grtĮfflmęst k?da 
vąrtįątająs Jąy vąįgįą jąpąpiai. 
Gal gi ir Ūęfevos 18$- 17
d- pęrtępwas šįąudięą Ypftin- 
li hūlu k»ęfc prt ankMi- Pa- 
Įi būii ėiafldięfl oęr

sakykim. # ^įiės 
valstybė pęrvę^ft, įyykdJto 
irgi tariwwašb uęlišrint 
lai, tad daushd at
rodo nagytes’ rudukas 
sų tSHtps interop, ąy teįsės 
idpįą ir moralę, TikręmU ir 
objektyvesnis jo įvęrtįpįmas 
galės būti tik vėliau, iš tolimes
nės ląiko perspektyvos. Tik ta
da paaiškės, ar jis pasiteisino.

f) Kadangi valstybės kariams 
tenka vykdyti tokie didelės at
sakomybės. ir ąugštų, moraliniu 
kvalifikacijų reikalauju žygiai, 
didžiausio pasiaukojimo tautai 
ir valstybei'darbai (ypač gi kp- 
ypti dėl savo tautos ir vąlątybgs 
laisvės, tai kariai visų tautų ura 
augštai vertinami, ir gerbiami. 
Ir mes turętuęne §avo b. kariams 
(ypač gi mūsų laisvėj kovų dą? 
lyviam^, kurių dar ^iek yra likę 
mūs gyvųjų tarpe) ąti jųoti pri
deramą pagarbą. '

Šioję pirmpję savo ž.odžjp ga
lyje trųipgąi Pąsiąąkęą dęį ką? 
riqqmenes. pagrindinių uždavi
nių valstybėje. kitus šalutinius 
os ų?4ąv|mųs (taip RV? ’ tOU- 
o^ įaraųj ąųkJėiįmą, šyįę|iflxą, 

kąrįpės ^pąųJos dgEbą^ ir pąp.J 
idėį ribotą pąąkąįlflsi ląįkb 
džių. Toįįąų pęręipp Prįę šip 
žodžio antros dąįįęs, kur pąsi- 
sąky§ju jau konkrečiai.

APIE LIETUVQS 
KARĮUOMEN^ PĄLĄIPSNįNĮ

SUSIOĘGANįZAVįfĄ, IR 
APIE JQS 'LAiąV£S KOVAS,

Lietuviai vakaruose
Trečioje žurnalistu vakaronėje

7 vai. vajj., Kazio Ęarųžos “Vi
la Trakai” svetainėje įvyko tre
čioji žurnalistų vakaronė, ku
rioje dalyvavo viet. didžiųjų žur
nalų redaktoriai, jaunimo atsto
vai iy kęli svęčiai, lankęsi pa
vergtoje Lietuvoje — vįąo tris
dešimt dalyvių.

Si vakaronė buvo skirta ne 
plunksnų plėšymuį, bet syęčių, 
lankiusių tėvynę, įspūdžiams: 
ką jįe Rer tąjp trumpą laiką Lje- 
tųvftię buvo ipątį įj girdėję. Da
lis tų atpasakotų įspūdžių ątro- 

taip:
Yilųiuję įąžnyęią lanko seni

mas įr moterėlės, tai kunigas įį- 
tųrgineą ąpeigąs atliekąs Įąbai 
šabloniškai — hejąųąmįėkąi. 
Klęk bažnyčių VJpiųje dar ęg- 
zistupja — nežinoma. Vietos lie- 
tųrtU jaunesnės kartos atsto
vai taip išąįręi^kę “lUs Uęčią 
bažnyčias, tai męs sutįnkąipe, 
kad jos būtų paverstos kultūri- 
nįąįs m.ųzįęjąis ar bi^tatękoniis, 
bet tik ne sandėliais”. Vilniaus 
gątyėąę daugiųpąs, įskaitant žy
dus įr lenkus., kąlbaąi rusiškai, 
p į|eĮH¥i^tai ūk gnabžjąsi; įs
taigose — rusų kalba, krautuvių 
iškabę8 — JHO Į? lietuvių kal
bos.

Kaune — įspūdis žymiai ge
resnis : gatvėse dar per 50% kal
bančių lietuviškai ir ne pašnibž
domis, bet Laisvės Alėjoje na- 
piai ąpšepę: aiškiai matyti, kąd

Jaunieji lietuviai patriotai or
ganizavosi į karinius dalinius 
jau 1917 metais, kada dar nebu- 
yo paskelbtas Lietuvos valstybės 
atstatymas. Taigi svetimoje že
mėje, Rusijos plotuose, ėmė
si organizuotis Lietuvos valsty
bės, kariuomenė, kąęįą dar visai 
nebuvo pačios Lietuvos valsty
bėj.

Vitebske įsisteigė lietuvių ba- 
tąlįonas su ąpįe laįOOĮ karių, 
§molenske — bątą|ionąs su ąp.ię 
600 karių, Romne — batalioųas 
s,u apie 700 karių, Sibire — bata- 
liopas su apie 500 karių, Velke 
— dragūnų diyįziją'su 150karių.

Šie faktai ir statistiniai duo- 
rpenys liudija, kokia didelė bu- 
yo ano meto lietuvių, ypač gi 
įpūsų jaunų vyrų patriotinė 
dvąsia, dargi ir negyvenant 
tėvynėje, esant trępųyje, sye- 
tipioje žemėje, tolimuose Rusi
jos plotuose. Iš tikrųjų, ano 
rpęto jaunieji lietuviai buvo pa
siryžę atiduoti, paaukoti savo

pagrindinį uždavinį 
valstybei

D,ąhąv pukūkime savo mlPV" 
mis į Į-jo Pąjį. ta™ B?bąU?’ ta- 
dą , kąrp ąudrprns praūžus, dč 
džiuoąe Rusijos plotuose, net Si-lkyaują. savo gyvybę už Lįetu- 
bire pasirodė daug išblaškytu 
lįetųyįų — karo pabėgėlių įr 
buv, cąrę ąrmijps karių, dargi 
apsčiai ir visai jaunų vyrų, gy
venančių Lietuvos valstybes at? 
statymo idėja.

yqs valstybę, kada dar nebu
vę paskelbtas tos valstybės at
statymą^, kad jie buvo tik. iš
girdę pačią savos valstybės at
statymo idėją.

(Bus daųgiąu)

voitechas zamarovskis
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“Po to įteikiau Ankaros vyriausybęi 
prašymą dėl dviejų kalvų, kurios yra netoli 
dabartinės Kaizarijos Mažojoje Azijoje ir, 
matyt, slepia senovinių miestų griuvėsius”. 
Kaizarijos prekyvietėse jau nuo praėjusio 
amžiaus dešimtmečio pirkliai siūlydavo 
svetimšaliams III tūkstantmečio prieš mū
sų erą dantiraščio lentelių, kurių radimą 
vietas gyventojai atkakliai slėpė. “Buvo 
svarbu sistemingais kasinėjimais pinkliau
sia nustatytti . iš kurios vietos yra tos len
telės. Tai padėtų išspręsti svarbų Mažosios 
Azijos seniausios istorijos klausimą

“Kitą prašymą, kad būtų leista kasinėti, 
įteikiau Sirijos prancūziškajai administra
cijai Ręlfgtę. If p|ą buvau nužiūrėjęs dve
jetą kąlYrtiU- Pinp0!’ yra už Jordano, ties 
šech Saądp kaimu, į pietus nuo Damasko 
ir j rytus nuo Genazereto ežero. Ten jau se
niau žemės paviršiuje buvo rasta hetitų sti
liaus statula ir nudilęs egiptietiškas įrašas, 
kuriame minimas faraonas Ramzis II... 
Tąme krašte dar niekas niekad nebuvo ka- 
sinėjęs. Buvo svarbu išaiškinti, kokia kul
tūra senovėje klestėjo toje derlingoje že
mėje”.

J prašymus buvo atsakyta teigiamai. Da
bar betrūko pinigų — nelemtojo nervus 
rerum. Groznas kreipiasi “su prašymu pir-

miąųsia į miUM Įtoflg fiRaRSU į
mūsų Naciopalipį susirinkimą: ... galgi 
atsiras kpjis $tatitas 4F
nepraktišhięiRS 4U rąąp “p?ę-
kybjpiaras, hąpĮęipįąpis įr prąimMtoęm8 
sluoksniams”. įieško ‘toiūsų mokslo 
Kąrnegio įr Ęqębefęięęįų”* Jis pątataię i 
darbą visus “flet U
kultūriškąi ąląililtmi — VęRgpjįą
vyfcdė Rytume tafld dvie
juose vietpsę”. Pąsębmės |š 8WP$9-
čios:

“Per ppąąptFU IHPlU Wfflfcll
apie 500.0QQ kr«Rto — IW
“Ąąrodni b$|y” Į^ fltęlu talęildŠm 6 
dieną- — Esu JąimlM^
<|ieu pranešti ąpįę ĮHHRųįa lO8 FŪŠię8 gta 
pediciją, įšyybpslg su CefetaldVI&ijgg Vė
liava”.

Mokslibtota8 “i8 pažiūros didelę 
sumą” lygina sp daug turtingesnėmis k’ttt 
ekspedicijų Jotąęijom|s* skaičiuoja, kiek 
bus išleistą pinigų ąprūpįpti ekspedicijai 
reikmepimis įr atlyginti kasipėjąittįęnis 
darbininkams, ir tikina visuomenę būsiąs 
taupus, “ekspedicijos dalyviai, veikiau
siai. gyvens palapipėse”. Paskui priduria: 

“šių metų kampanija, gal būt, yra tik 
pradžią. Jeigu jau turime progą tapti pir
maisiais archeologais, tyrinėjusiais kadai- 
nykštes Hetitų ir Mitanų imperijos, reikia tu
reli galimybę vykdyti tuos tyrinėjimus ke
lerius metus... Su ta viltimi šių metų eks
pediciją straipsnio antraštėje pavadinau

“Pirmąja moksline Čekoslovakijos ekspe^i? 
ei j a į Orientą”.

sužeista liūte įę s.akinys, 
vertas pusės, milijono

Visos ekspedicijos tebuvo du žmonės: 
Bedrichas Groznas ir architektas JarosĮą- 
vas Cukras, Čekijos Aukštosios technikos 
mokyklos asistentas, turėjęs vykdyti tech
ninę kasinėjimų priežiūrą, braižyti situa
cijos planus ir, “dr. Obenbergerio, Prąhps 
Nacionalinio entomologijos muziejaus di
rektoriaus, paprašytas, rinkti vabąlus, 
kurių tuose kraštuose dar niekas nerinko”.

Beirute juos priėmė prancūzu generplas 
Weygandas, kuris kitados buvo dirbęs Pra? 
hoje ir, atsižvelgdamas į tuomętįiiįus Če
koslovakijos — Prancūzijoj santykius, ža
dėjo visokeriopą pagaĮbft bęj®’ ĮPS talP ta 
karto ir neprireikė. Po |>ągažp pątiĮęrįpi- 
mo (vispą reiĮ:aįŪigus .dąiktps, įskaitant 
žygių lovęlęs |r vąlgyjng pęįJunęRi^ ekspe
dicija ątą|yęžė |š PrąhpsJ mfttataįntai 
ųžsiipąuta||qq raųdonąį fęąkęs ū pąsu^P i 
Senajame Testamente migipią “Basano 
žemę”. Perplaukę akmenuotą dykumą au
tomobilių, kurių radia|Įfiuję vąnduo toly
džio uzyirjayo, jie įmęte lptar§ tata §a‘ 
ądo kaiiųę-, Jcąiiuų kalvęlę
apgriuvusią ifęntykia, pąšyęąta Jobui, ta 
riam kaip tik šiose vietose Viešpąts Dievas 
rodęs abejotiną savo prielankumą. Tąčiąu 
tai buvo tik ankstyvosios krikščionybės lai
kų šventovė, kuri Grozno visai nedomino.

Užtąt jį dqmipo toje kąlvoje slypintys se- 
ųesuįęii ktaltaitaąi slųokstuai* Ir jis pasis
tatė čia pająpinę.

Grqzno ekspedicijos laikais dar galiojo 
nerąšytąs įstatymas, kaj, pradedant bet 
kokius darbus, ręikia ąpląnkyti artimiau
sio kaimo seniūną. Nors smulkius dovanė
lės Ir nebuvo būtinos, bet ir toje geografi
nėje platumoje žmonės labjąi džiaugiasi ką 
nors gavę, nekaip negavę pieko; Jablone- 
co stiklo blizgučiai nuo senę čia buvo gerai 
vertinami, ypač damų tarpe, q vyrgi teikė 
pirmenybę kišeniniams žibintuvėliams, 
patentuotiems pieštukams ir revplveriąms 
(tik juos dalyti buvo nepatartina). Antras 
to įstatymo paragrąfas buvo kantrybė. Ar
cheologas privalėjo laukti, kol “apie reika
lą” užsimins pats šeimininkas. Po to jis 
galėjo tikėtis, jog pokalbis baigsis pažadu, 
kad reikiamas kiekis darblpinkų ątyyk$ią3 
ten ir tada, kur ir kada gerbiamasis tyrinė
tojas pageidausiąs. Napdodąmasįs š|ą pro
ga, mūsų archeologas galėjo pasigirti ne
sąs nei prancūzas, nei anglas, nei ameri
kietis, bet atvykęs iš $ą|ies, iš kurios į č|a 
gabenamos Įręskps ir tawai- Q UadftoS> 
jis įtikino seniūną, kad už darbininkų pa- 
rūpinimą tikrai bus ątlyginta, tai buvo ga
linga neabejoti, jog darbai vyks sklandžiai.

Pradedant patį darbą, pirmiausia rei
kėdavo (taip daroma ir dabar) paipslrulį- 
tuoti darbininkus ir pranešti jiems, kokia 
premija skiriamą už kįęįęvįeną rąęūpį. Dūk? 
ras mėgino aiškinti, kad už darbą, įeinantį
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nėra tikrųjų šęimininkų.
Dabar, priešo naguose esąn- 

čiy, lietuvių patriotizmo laips
nis esąs žymiai aukštesnis, negu 
nepriklausomybės laikais.

Vilniuje ir Kaune žmonių iš
orė bei apranga tvarkinga, bet 
Maskvoje tai Vaisu: atrodo, kad 
tenai slankioja ne žmonės, o tam
sūs, rudi ir pilki robotai, lydi
mi nuolatinės baimės Jausmo.. 
Trilypės muitų kontrolės parei
gūnai irgi nęt savo šešėlio bijo
si.

Buvo duota paklausimų, kurių 
būdingesni trys:

L Kpkiąs tenykščių žurnalis
tų algos ir ar mpkami -honora
rai pripuolamiems kpresponden- 
tąms? 2. Ąr čia mirusiųjų gi
minės Lietuvoje gauna bent “liū
to ųodęgos” dalį, jų valdžios iš- 
reikąląųto, palikimo? 3. Kokia- 
dąbar pavergtoje Lietuvoje ad- 
vpdęatp ąlgą?

Į pirmuosius du paklausimus 
lankytojai neatsakė, nes nežino
jo, o į trečiąjį — viena lanky
toja atsakė, kad tenai advokato 
mėnesinė alga esanti 300 rublių.

Paaiškėjo, kad Lietuvoje lan
kėsi šios kolonijos ne eiliniai as
menys ir savo ištaigingu elgesiu 
labai gerai reprezentavosi, tuo 
apstulbindami okupantų parei
gūnus ir savo gimines. Pavvie
na daktarienė dolerinėje krautu
vėje vieną savo giminaitį, aprū
pinusi šaldytuvu, televizorium, 
kilimu, patefpnu ir t, t., kol jis 
jau nebegalėjęs prisimjnti, kas 
dar jam būtų reikalinga. Tokių 
pasakiškų kuriozų buvę ir dau
giau.

šioje vakaronėje buvo ne vien 
kavutė su skanėstais, bet dar 
ir kokteilio, kurio paveikta, yįe- 
pa korespondente šiurkštoku to-* ■ 
nu paplepėjo pav. “Kas man gali ' ' 
uždrausti koncertus — jie mane 
komuniste nepadarys!”... Pavar- ' 
dės neminėsiu. *' z

Šiaip šį, prpf. J. Kuprionio va
dovautą, vakaronė praėjo sklan-’’ 
ūžiai ir draugiškai. .. Adonis

______ _____________________________________ ■ : - -g 

____ ___ _ _______________z*""’ ■J?**’

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ

į tiesiogines darbininko pareigas ir apmo
kamą sutartu atlyginimu, premijos netu
rėtų būti skiriamos, bet šitaip jis kalbėjo 
tik dėl to, kad nežinojo vietos sąlygų. Iš 
pradžių kasėjaips mokaųios premijos bu
vo ne kas kita, kaip kompensacija už tai, 
kad jie smulkiųjų radinių nevogė. Tad jos 
turėjo maždaug prilygti archeologinių ra
dinių kainai juodojoje rinkoje* Vėliau tai 
tapo papročiu, kurį būtų netikslinga pa
žeisti. Visa tai Groznas žinojo jau iš uni
versiteto paskaitų ir iš ąųkstesąių ekspęji- 
cijų.

“Kasinėti pradėjome š. m. balandžio 4 
dieną, praneša jis laikraštyje “Narodni 
listy” 1924 metų birželio 8 dieną, — toje 
vietoje , kur stovėjo hetitų liūtas”, t y. 
“hę(įtų sfHiaųs statula”, apie kurią Gronz- 
ųa$ pinojo dar prieš išvykdamas į Siriją. 
“Nėra abejonės, kad jis stovėjo prie įėjimo 
j kažkokį svąrb,ų galimas daiktas,
to miesto kunigaikščio rūmus... Tą pastatą 
ipęs taįp pat radome”.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite

Jos visad rašo
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M. ANNA BALIONAS
I^^MCL* MPQS 

28581 y. ttiyk Street

Valaodtos pagal susitarimą

ML t G. BMUKAS

DR. FANS & LU
AKU8ERIJA IR MOTCAŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 S®. Pulaski Rd. (Crawford 
MvlicaJk Building). T>L LU 5-4446 

Antras ofisas — 
1007 WEST 83rd PLACE 

JUSTKfe ILL. Tai. 599-0500 
Priima liSOOiU&/fiA£*l s^ipu-imą

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. t IL BOBELIS 
INkSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

chirurgija 
Tęfofi 6950533 

Fox Valley .Medical, Center 
-860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETR BRAZIS
PHYSICIAN AND- SURGEON 
243A WEST 7lst STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rend.: 388-2233-

OFISO VALANDOS:
Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
antrai, penktadienį nuo 1—5. tree.

* "V, šeštai tiktai susitarus.
I I ■ 1 1 I 1 .! I I —

Eeę.; GI* 8.-0873-

Mt H. EtSttt - EISIMAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOL-OGlNi CHIRURGU A 
6132 So. Kedzie. Ave., WA 5-2670 '

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI- i 
KR1AUCELIUNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEPZIE AVĖ. 

Telef., WA.5-2j570.
. NeatsįĮiep.us, — skajnbinti 

471-0225.
Valandos pagali susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7r97DQ
Reaidenciįps;FpL 6WL

DR. J. MEŠKAUSKAS.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, .antradie- 
liais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3. iki 7 vai. popiet. 
Šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
fvto ___ ' -
Trečiadieniais.- uždaryta.

DR. RANK PLECKAS
OPTOMER1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71«LSt.,— Tol, 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

' “contact lenses”.'
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.
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Windsoro mergaičių kvartetas lapkričio mėn. 17 dienę Detroito 2-je televizijos stotyje užrekorduotos šv, Ka
lėdų giesmių pynėje. Iš kairės į dešinę: akordiaonistas Rimas Kasputis, Danutė Kasiulytė, ROta čerškutė, Al

dona Tautkevičiūtė ir Nijolė Giedriūnaitė. Giesmių programai parengė Valė Tatkeyičienė.
Nuotrauka K. Sragausko

sfltonr 
b metais bemokėjo W80. 
ėjų jjs yi»‘ nuo 1.95&. metų, 
sėiau, buvo, apylinkės 
ixlo)/ iH'ecinklp kapitonėm

azolino krjteii užėjus daų- 
s amerikie<iiUį atsiminė gple- 
lėlius ir. traukiniais važinė
tų, skaičius pastaruoju me- 
jakilo 15 nupamčių, Sako- 
kad nėra tokiu, blogio, kuris: 

Įeitų. į gerą. Geležinkelių adr 
listracija numato, kad, gąz<h 
• krizei didėjant dąr didesnis 
šiintis žmonių, atsimins se- 
pąmirštus geležinkelius su 

ogiais traukiniais. Laukia- 
kad Ghicagos srities geležin- 

ais šiemet bus važinėję 17.5 
ijonų žmonių.

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2654 WEST. 63rd. STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai, vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rex. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad„ trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V.Tumasonis, M. D., S. C
CH.I-RURGAS

2454. WEST- 7Jst. STREET.
Ofiso, telef.: HEmlock 4-2123
Ryid: tejef>: Glbson 8-6195

Priima, ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

_ p. šmkis, e-. p.SS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS ajf Aparatai - Protezai, Med. Ban- 8 dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Ąrch Supports) ir t L

VaL: 9—4. ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 Wetf.63rtLSt-, Chicaao, HL 60629 

Tolėju PRospect 6-5084

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Jog. užlaikei žodį kantrybės mano, ir aš tave užlaikysiu nuo ąun- 
djnimo valandos, kuri turi ateiti ant viso svieto, gundyti gyvenančius 
ant žemės. Apr. 3:10.

Čia yra pažadėtas ypatingas atlyginimas tiems, kurie šiame Laodicėjos 
perijodo laike kantriai kentėdami bėga prie laimėjimo. Nors neturėjome 
progos išvengti gundinimo valandą, vienok turime progos gyventi neatsve- 
riamai palaimintame Viešpaties parusijos (čia esumo) laike. Dabar galime 
draugauti su juo ir gauti jo pamokinimus ir dalintis dvasišku maistu, ku
ris yra “maistas atatinkamu laiku”, daug geresnis ir daug skalsesnis, negu 
galėjo dalintis ištikimieji pereituose amžiuose. Vienok neužmirškime, kad 
šioje gundinimo valandoje, kuri atėjo ant viso pasaulio, prieš šią malonę 
kovoja didesni gundinimai ir sunkesni mėginimai. Todėl dabar užvis dau
giau yra reikalingas kantrus iškentėjimas.

Kristus- pasakė. Kad Jis (steigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet no 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji, Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

PETKŲ
MIAMI, FLORIDA

Siekime patrauklumo klubą parengimuose
Atostogauti vykstama ne tik 

iš šiaurinių didmiesčių. Visi .po
ilsiui ieško naujos aplinkumos. 
Todėl nemažai vasaroti yra iš-

GRADINSKAS
Naujutėlis kasetinis

GRUNDIG
MAGNETOFONAS

2512 W, 47 ST. — FR 6-1998

GSLES VISOMS PROGOMS
BEVĖRLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 84)833 ir PR- 8-0834

---------------------------M-TL...jiNiLnrnr------- t 

PERKRAUSTYMAI

I MO V I NG
I Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA . '
Ri ŠE <Ė N A S:

2047. W..67th.RG WAIbrook. 5-8063
t ........ —

(PUTRĄMĘNTĄS) .
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. •— 586-1220

MGYtNG
Apdraustas perkraustymas 

įvairiu atitumy, 
ANTANAS vjlimas 

823 West 34.Place, 
T>i.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos is W0PA, • 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12' 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek- 

; madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-6413 
į 7159 So. MAPLEWOOD AVE. '

i CHICAGO, IL. 60629

TMlron Curtain 
Isolsouiidpreot

She cent come to you for ttx 
truth, but you -esn reech ner. 
Radio Free Europe does the 
Vnth through.
tfrt to Mmm
Ml IML Ml VBHm HL

vykstančių ir iš saulėtos Flori
dos. Pasitaiko ir tokių, kuriems 
čia vasarą peršilta. Tačiau šiau- 
rėn patraukiančių daugumos 
vyksta pamatyti vaikų, anūkų, 
giminių ar gerų- pažįstamų. Tat 
vasarą, ir čia sėsliai gyvenančių
jų- sumažėja ir, kaip,visur, viso
kį veikla susiaurėja ar ir visai 
sustoja. Likusieji ir į klubo pie
tus tingiau besilanko. Jei 50-60 
apie alučio bačkutę spiečiasi, tai 
jau neblogai.

Tačiau spalio 28 d. net virš 
130 asmenų sugužėjo. Taip, ir 
pensininkai mėgsta rimtus pa
rengimus. Tą dieną.Lietuvos At
gimimo Sąjūdžio Miami skyrius 
pristatė Nąrūnės - J. Pakštienės 
naują knygą — Trys ir viena. 
Pristatymo parengimas gerai 
paruoštas ir sklandžiai praves
tas per vieną valandą. Spėta, su
minėti visą jos literatūrinį der
lių. IšryStintas dar vis didelis 
jos veiklumas jau :aštuoniais 
kryželiais savo gyvenimo laiko
tarpį paženklinus.. Be vis teberą- 

. sojančios plunksnos ir žadančios 
dar ko nors naujo mažiesiems, 
o gal ir naujo pluošto atsimini
mų, žiemos. metu ją matome pla
tinant spaudą klubo patalpose. 
Ji ne tik prisimena savo, gal ir 
nelengvus, Rusijos gilumoj mok
slo metus vien gražiais atsimi
nimais, bet ir tikroviniai užjau
čia nepritekliuje esančius moks
leivių. Dar kasmet paruošia 
siuntinėlius Vasario 16 gimnazi
jos moksleivėms paremti.

Toks judrumas gal ir yra toji 
paskata kūrybiniai nenurimti. 
Ir nestebėtina, kad susirinkusie
ji su tikru nuoširdumu gėrėjosi 
jos atliktais dailiosios literatū
ros darbais ir linkėjo kurti iki 
šimtmečio sulaukiant.

VETERINARINĖ MEDEINA 
NEPRIKL. LIETUVOJE

Šiuo pavadinimu mūsų knygų 
rinkoje pasirodė' Vet. Dr. Stasio 
Jankausko knyga, kurią išleido 
Lietuvių Veterinarijos Gydyto
jų Draugija Tremtyje. Nors 
knygos įžangoje parašyta, kad 
tai yra atsiminimai, bet tikru
moje asmeninio pobūdžio atsi
minimai sudaro tik trumpą (apie 
20-30 psl.) knygos dalį. Visa 
kita yra didelės istorinės reikš
mės ateičiai turį faktai, datos 
ir labai suglaustai atpasakoti 
kalbamo periodo įvykiai. Ten 
apibudinami to laiko mūsų vals
tybės ne tik vadovai, bet ir kai- 
kurie to laiko kultūrinio gyve
nimo atstovai. '

Knyga įdomiai skaitoma, pa
rašyta lengvu, sklandžiu stiliu
mi, atpasakojama daug įdomių, 
bet tikrų epizodų. Visa tai su
pažindina skaitytoją ne tik su 
veterinarijos profesijos atliktais 
darbais ir jos atsiektais laimėji
mais, bet ir su'Nepriklausomos 
Lietuvos kūrimosi sąlygomis.

Užtat, ši kn^ga"bus įdomi nė' 
tik veterinarijbs gydytojams, 
bet ir medicinos gydytojams ir 
agronomams, bet taip pat ir kiek
vienam skaitytojui, kuris norės 
susipažinti su Ląetuvos pažan
ga Nepriklausomybes laikai.

Knyga (338 psl..) gražiai iš
leista, gero popieriaus, kietuose 
viršeliuose, gausiai iliustruota 
nuotraukomis.

• (Knygą galima įsigyti per 
dienraščio “Draugo” administra
ciją^ per knygos platintojus ar
ba per patį autorių Vet. dr. St. 
Jankauską (2335 Robinwood Av,. 
Toledo, Ohio 43620).

Kietuose viršeliuose kaina — 
$6. Ųžžsakant. galima pasirink
ti kieto viršelio spalvą: tamsiai 
mėlyną, žalią ar rudą).

Vet. Dr. Kostas Kanauka

Atsirado kitas “Picasso”
Illinois State universitete, 

Bloomingtone, skulptorius Bar
ry Tinsley pastatė iš plieno “sto- 
vylą”, kuri sveria pustrečios to
nos, yra 14' pėdų aukštumo ir 
35 pėdų ilgumo ir turk 8 pėdų 
storumo betoninę platformų. 
Paklaustas, ką ta “bezlepyčia” 
reiškia, jos kūrėjas paaiškino, 
kad; ji, nieko nereiškia. “Tai-yra 
meno.kūrinys, kurs pats už save 
kalba. Jis. nėra j nieką, pana
šus”, pasakė Tinsley.

Planetai? atskrendant
Žmonės iš nepamenamų laikų 

jaučia didelę baimę kometoms. 
Paskutinė prieš 50 metų pro 
žemę praskridusioji Halley ko
meta buvo tiek įvariusi baimės, 
kad žmonės vėl giedojo vidur
amžių giesmę “Viešpatie, gel
bėk mus nuo velnio, turkų ir 
kometos”. Per amžius žmonės 
tikėjo, kad- kometos yra- žemės 
aukštosiose sferose susikristali
zavusios piktybinės jėgos. Ko
meta Halley 1910 metais buvo 
liek priartėjusi,, kad mūsų, žemė 
per jos uodegą perskrido, ir 
niekas to net nepajutp..,.:

Ką pirkti Kalėdoms?/
Motina nusivedė' savo dukrelę 

kalėdinių dovanų pirkti; Žino
ma, gerą lėlę. Pardavėja aiš
kina, kokių lėlių ji turi: Rody
dama- vieną- patrauklią lėlę par
davėja aiškina: “Ši lėlė gali 
vaikščioti, kalbėti, gerti ir nu
sišlapinti!” Mergytė nerodo 
susižavėjimo. “A‘r nenorėtum 
lėlės, kuri visa tai moka daryti?”

“Aš nenorėčiau”, apsimąsčiu
si atsakė mergytė. “Aš turiu 
mažą broliuką, kuris visą tai 
moka daryti; Aš noriu lėlės”.

SUSIRINKIMŲ
PRANEŠIMAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

r

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 Sa WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIK-CONDITIONED KOPLYČIOS

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL: YArds 7-1741- 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 
' r . • ‘ .
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Iš šio gražaus — sėkmingo ra
šytojos pagerbimo klubo vado
vybė galėtų pajusti, kad lietu
viai visad gausiau čia susirink
tų, ypač žiemos metu, jei būtų 
dažniau paruošiama kultūrinių 
parengimų. Galėtų, rastis vie
tos dailininkų parodoms. Atvyks- 
tantieji poilsiauti solistai būti
na prigriebti kelioms dainelėms. 
Savų gydytojų mes dargi gau
siai sulaukiame. Kaip naudinga 
mums būtų bent valandėlę pa
vogti jų poilsio ir išgirsti jų pa
tarimų gyvu žodžiu, kaip geriau 
beišsaugoti tebeūkusią sveikatą. 
0 gražiai paskaityti trumpi kū
rinėliai ar nepaįvairintų mūsų 
dažnai vienodai ir nuobodžiai 
slenkančias kpftavimo dienas ? 
Pravartu būtų išgirsti ne tik apie 
dabartį, bet žvilgterti ir įmūsų 
tautos garsią praeitį. O kas be 
ko, — ir patarimų pasiklausyti, 
kaip naudingiau paskirstyti sa
vo paliekamą turtelį dar prieš 
iškeliaujant. Taigi parašyti ge
rus testamentus,,. <<

žodžiu, visaip sudominti kln- 
be besilankančius ir tuo Atlik
ti įstatais numatytus tikslus — 
puoselėti lietuvių kultūrą.

Petras šilas

Nuo $102,00 vertės 
namų mokesčių 
sumokėjo $180

Clūcago Tribune praneša, 
kad Apygardos teismo teisėjas 
Walter Kowalski už savo rezi
denciją, kurią pirko 1976 me
tais ir sumokėjo $102,000, mo
kesčių šiemet sumokėjo $180. 
Už rezidenciją — keturių mie
gamųjų, mūrinis namas su fron
tu prie ežero, Deš Plaines prie
miestyje, teisėjas Kowalski 1971

— SLA 301 kuopos priešmetinis na
rių susirinkimas įvyks trečiadienį, 
gruodžio 5 d. 7:30 vai. vak. Liberty 
svetainėje, 1401 So. 49th Ct. Kiekvie
no nario pareiga būti šiame susirin
kime. Svarbu visiems, tad nelaukite 
kito pranešimo, visi kaip vienas būki
te savo pareigose.

- Kuopos Valdyba

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kultū
ros klubo priesmetinis susirinkimas 
Įvyks antradienį, gruodžio 4 d.. Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St Pradžia 
8 vai. vak. Nariai prašomi gausiai 
dalyvauti, nes yra daug reikalų aptarti 
ir bus rinkimas naujos valdybos 
1974 metams. Taipgi reiks išrinkti 
revizijos komisiją klubo knygoms pa
tikrinti' už 1973 metus. Po susirin
kimo bus vaišės. A. K.

NAMAb
Chicagos
Lietuvių.
Laidotuvių 
Direktorių 
Associarijos,

f AMBULANCE 
RATARNAV1.

\ MAS DIENĄ
IR NAKTL

► TURIME
KOPLYČIAS

' VISOSE MIESTO
r DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3367, So. LITUANICA AVENUE. Phone: Y Ards 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, HL, Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

JOSEPH A. STUKIS 
Buvo U. S. Tailors bendrovė* savininke* virš 50 metų. 
Gyv. Westbrook Park Nursing Home, Canton, Ohio. 

Anksčiau gyv. 5201 S. Oak Park, Chicago.
Mirė 1973 m. lapkričio mėn. 30 dieną, 6:00 vai. vak., sulaukęs 80 

metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 61 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Joseph M., jo žmona Barbara^ sesuo Anna 

Block ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.
Velionis buvo vyras mirusios Anna Stokis, pagal tėvus Šimkus.
Pirmadienį, po 12:00 vai. popiet kūnas bus pašarvotas Ridge ko

plyčioje. 6620-28 West Archer Ave„ (prie Natoma), Chicago. Illinois.
-.Antra*11—~ -1 i -nn «al nAni.t ... s*

plyčios i .
Visi a.* a. Joseph A. Stokis'giminės, drangai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikurimą.

Nuliūdę lieka; Sūnus, sesuo, giminės.
Laidotuvių Direktoriai Florian F. Giesla ir Kenneth J. Operzedek. 

Telef. 586-7900.

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So* LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 60th STREET KEpublic 7-1213
2314* WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3351 So. HASTED STREET £h«ne: YArds 7-L9U
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Viena senutė atnešė visa pun
dą Vilniuje spausdinamo “(įim
tojo krašto” pasiskaityti. Iš tie
sų kągi ten patys lietuviai gali 
rašyti? Nagi rašo, ką jiems lie
pia šalia sėdįs rusas — politru- 
kas. Jeigu nebūtų šalia ruselio, 
aišku, patys lietuviai vargu drįs
tų tokią, kartais visai kvailą pro
pagandą užsienyje gyvenan
tiems lietuviams siuntinėti.
Juozas Lukys, rašydamas felje- j 
toną, pavadintą

mės turinčiam šiek tiek savigar
bos nederėtu.

Bet pasitaiko, kad net kaiku- 
rie “dypukai” jiems talkininkau
ja. Va, toks Stasys Dagilis, gy
venąs Kanadoje 1941 m. su vo
kiečių repatriantais, bėgdamas 
nuo Lietuvos “Išlaisvintojų” at
sidūrė Vokietijoje. Vėliau išva
žiavo į Kanadą.

Dabar pyškina “Gimtajam 
Kraštui” laiškus ir skundžiasi:

čikagietiškas “Lietuvoje gyvenau anais Sme- 
dialogas”, šaiposi iš ministerių. tonos diktatūros metais.
“O, čia, Amerikoje... ponas mi
nisters ne gatves šiandien šluo
tum ir gautūm algą, o bedarbiu 
būtum, ant suoliuko skvere dryb- 
sotum”. O vis tik buvęs minis
tras ar kitokias pareigas nepri
klausomoje Lietuvoje ėjęs, jau
čiasi daug laimingesnis, būda
mas šlaviku, negu kokioje nors 
Karagandoje ar kitoje koncen
tracijos stovykloje kaliniu. Juok
tis ir šaipytis iš žmogaus nelai-

Bu
vau užguitas, nuskuręs, lyg gy
venimui visiškai netinkamas gy
vūnas”. Vargšui Dagiliui tiek • 
jau nesisekė gyventi, kad net 
prieš fabrikantus tekę lanksty
tis. Dabar reiškia padėką “nar
siems tarybiniams kariams” už 
Lietuvos išlaisvinimą ir gerą gy
venimą.

Jeigu jau dabar “narsieji ta
rybiniai kariai” Lietuvai suteikė 
laisvę, tai kogi ten dar toje Ka

■■■-i--

Kngresmanas Robert P. Hanrahan sveikinasi su ALT pirmininku Dr. Kaziu 
Bobeliu, Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimo'metu. Kor.gresmanas Han

rahan suvažiavime padarė pranešimą Simo Kudirkos reikalu.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

DRAFTSMEN — 
DESIGNERS 

TECHNICIANS 
head juartersd consulting engi- 

ng firm has immediate ope- 
for experienced designers, 

draftsmen and technicians.
Projects include drafting,and design 
of highways, bridges, railroads, rapid 
transit and related transportation 

systems.
Full range of benefits include pro

fit sharing, tuition reimbursement 
and pension plan.

Submit detailed resume to: 
PERSONNEL MANAGER

DE LEUW, 
GATHER & COMPANY 

165 W. WACKER DR. 
CHICAGO, ILL. 60601 

An equal opportunity employer

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė *— Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Loop

BATCIIMAKER — PAINT

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOK£J1MA1S

DEL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS Į

M
PETRAS KAZANAUSKAS. Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

Geriausia Šv. Kalėdų dovana —

ENCYCLOPEDIA LITUANICA
IR KITOS LIET. ENCIKLOPEDIJOS LEIDYKLOS IŠLEISTOS KNYGOS 

Teirautis: LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA

nadoje sėdėti? Kraustyk čemo
danus ir dumk j Lietuvą. Kanada 
išleis. Kam dar būti kapitalis
tais apsėstoje Kanadoje,

Prieš keletą metų iš Ciceros
į viena šeima grįžo į ok. Lietuvą, 
i Ten pabuvusį porą metų, vos įsi- 
• prašė, kad ir vėl leistų grįžti į 
i keiktą Ameriką, šiemet vienas 
čikagiškis išvažiavo j Lietuvą 
pas ten pasilikusią žmoną ir vai
kus. Ten nuvykęs, gerokai kei-

395 W. Broadway, P. O. Box 95, So. Boston, Mass. 02127, USA. kė Ameriką, O jau po kelių mė- 
lelefonai: darbo metu (617) 268-7730, vakarais (617) 282-2759. nešiu ir vėl Čikagoje atsirado. 
Dėmesio! Kai kurioms knygoms daroma nuolaida net iki 50%. geį juį Vytautas Alseika dar ne
prašykite kainaraščio.

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71 st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 44149
---------- ----------- - .... . .......... -—s

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas. 

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

—   ■■ • ____ , — — ■ ■ ■ I ,    -I. • , , -

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. * Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairiy preklę.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI. 
. ■ - -- —............ .................................... ........................... .......................

SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatal. ,

V. VALANTINAS
~1  - — " 1 1     ■ 

grižo, tai gal ir Dagilis nuvažia
vęs nebegrįžtų,

Bendrai kiekviename šio laik
raštėlio numery skatinama, jeigu 
jau nevisai sugrįžti, tai nors Ok. 
Lietuvoje apsilankyti. Matot, 
doleriai reikalingi. Rusiškasis 
rublis užsienyje lygus blogos po- 
pierio vertei. Lietuvoje apsilan
kyti kiekvienam norėtųsi. Ypač 

i apleidę Lietuvą vyresnio am
žiaus asmens. Kiekvienam norė
tųsi aplankyti: tėviškę, tėviškės 
laukus, kur jaunas basutėmis bė
ginėjo, tėvų, brolių, giminių ka
pus. Pasišnekučiuoti su gimi
nėmis, buvusiais kaimynais. 0 
'jeigu būtų kitokios sąlygos, tai 
ir pensininko amžių ten užbaig
ti. Deja, šita privilegija suteikia
ma tik ištikimiausiam režimui 

. ir okupantui asmeniui.
j i

O važiuoti Į okupuotą Lietuvą 
vien tik, kad patuštinus kišenę 

. ir ten palikus dolerius ir net pa
doriai negalint, palikus dolerius, 
su atvežtais Į Vilnių tėvais, bro
liais ar giminėmis pasikalbėti, 
menkas malonumas.

Keikiamas buvęs Lietuvoje 
Smetonos režimas, bet tais lai
kais jokių varžymų atvykusioms 
iš užsienių lietuviams nebuvo. 
Galėjo važinėti po visą Lietuvą 
kiek kas norėjo. O dabar! Lei
džia faktinai pabuvoti 3-4 die
nas Vilniuje arba, kaip kariuo
menės dalinį, pervaro per Tra-

Juk Lenkija irgi komunistinė 
valstybė, bet truputį laisvesnė. 
Ten daug proting au elgiamasi. 
Ten tūkstančiai lenkų lankosi. 
Jokių suvaržymu keliavimui 
jiems netaikoma. Pnskaitoma 
apie 50 tūkstančių iš Amerikos 
gaunančių pensijas. Milijonai 
dolerių Įplaukia į Lenkiją. Bet 
ar tas imanomarusų okup. Lietu
voje? Tiesa sako, kad ir Lietuvo
je galis Amerikoje dirbęs apsi
gyventi. Bet pensija gautų, to
kią kokią jie saviems moka. Aiš
ku Amerikos doleriai velniškai 
reikalingi. Bet visa nelaimė, pro
pagandos sumetimais nenaudin
ga. Kapitalistinę Ameriką kei
kia Įvairiausiais būdais. Savus 
pavaldinius mulkina, kad Ame
rikos darbininkai nešą baisią 
priespaudą ir išnaudojimą. O čia 
kapitalistinės Amerikos darbi
ninkas apsigyvenęs Rusijoje ar 
jų okupuotuose kraštuose gau
tų keliariopai didesnę pensiją, 
negu pas juos gaunąs atlygini
mą ne tik darbininkas, bet ir in
telektualas, dirbdamas. O apie 
pensininkus negali būti nei kal
bos.

Žinoma ten irgi yra išimčių. 
Įvairūs jų baisios santvarkos va
dovai, gyvena ne: geriau negu 
kapitalistinės valstybės milijo
nieriai. Bet paprastam žmoge
liui nevalia apie tai ir žinoti.

Vienoje vietoje rašo ir Įdomes
nę žinutę. Per Nemuną Į Rus
nės salą bus pradėtas statyti 
tiltas. Anksčiau buvusi — vo- 
kiečiai susprogdinę. Ir čia pasi- j 
giria, kad jų pastatytas tiltas 
būsiąs tobulesnis. Atrodo senai 
toks tiltas turėjo būti pastaty
tas. Kitaip Rusnės miestelio gy
ventojai iki šiol turėjo vargti su 
laiveliais ar naudotis keltu.

Stasys Juškėnas

Must have experience with high 
speed dispersion sandmill and ball
mill equipment. Looking for stable 

individual with good work record.

WH 4-2500

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

PAPER CUTTER — BINDERY 
Apply in person: 

GOLITKO LITHO SERVICE 
208 So. JEFFERSON

to metų gimimo sukakties minė
jimą. Kas buvo V. Putvis, tą 
beveik kiekvienas lietuvis žino, 
o tie, kurie nežino, sužinos at
vykę į minėjimą.

Minėjimas pradedamas 10 vai. 
30 min. mišiomis šv. Antano pa
rapijos bažnyčioje. Organizaci
jos, kurios dalyvaus pamaldose 
su vėliavomis, prašomos susirink 
ti ne vėliau kaip 10’ vai. 15 min. 
prie parapijos mokyklos, kad vi
si drauge galėtume eiti i bažny
čią. Tuoj po pamaldų visus pra
šome susirinkti į šv. Antano pa
rapijos salę, kur vyks minėjimas.

" Minėjimas bus pradėtas ofi- 
ciale dalimi: vėliavų Įnešimas ir 
išnešimas, invokacija, himnai ir 
kit. Po to, seks paskaita. Meni
nę minėjimo dalį atliks bu v. 
Lietuvos operos solistės p. L 
Motekaitienės studijos studen
tės: Aušra Baronaitytė, Rūta 
Kleinaitytė ir Dalia Petreikytė. 
Akomponuos pianistas p. Mani- 
girdas Motekaitis. Po meninės 
dalies visi atsilankiusieji bus pa
vaišinti kavute, kurią paruoš 
Cicero jūrų šaulės. Energingos 
kuopos pirmininkas j. š. K. Mil- 

I kovaitis ir visa jo vadovaujama 
valdyba, deda visas galimas pa
stangas, kad minėjimas praeitų 
sklandžiai.

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS

FIRESIDE REALTY —
TeL 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

BUTU NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS--^PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

GIRL FRIDAY
Need bright gal to assist sales mana
ger. Must be able to handle respon

sibilities. .
Tvomg rpoHired. 

*842-0804
An equal opportunity employer M-F.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

11 A. M. 3 P. M.

Part Time or Full Time.
Experienced or Will Train. 

Uniforms furnished and laundered — 
Free Meals included.

Apply in person — after 10:30 A. M. 
Mon.-Fri.

STOUFFERS RESTAURANTS
420 E. RANDOLPH 

Prudential Plaza
An Equal Opportunity Employer.

tas prašo laikyti kontaktus laiš
kais su to komiteto pirm, kon- 
gresmanu Wilbur Mills, taip pat 
su sen. Henry Jackson (D. 
Wash), ir savo valstijų repre
zentantais.

KUR ŽMONĖS SAVI
MARQUETTE PARKE 7 kambarių 

1% aukšto namas su garažu. 30 pė
dų lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
S19.600.

MARQUETTE PARKE. Štai gražus 
beveik nauias namas. 2. miegami, 
įrengtas beismantas Gazu šildymas. 
Centralinis oro vėsinimas. 1% vonios. 
Karoetai. Garažas. Turim rakta — 
$26.500.

ARTI MŪSŲ VISU — modemus 12 
m. mūras. įrengtas beismantas. Ga
ražas. KarpetaL S21.700.

MARQUETTE PARKE W aukšto 
namas. Vienas modernus hutas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21,500.

TVIRTAS APĄRTAMENTTNTS MŪ
RAS. Arii Kodzie — norą blokų nuo 
■narto, tanias fazn sj]<įvTnas. šva
riai nnd*5vtas. S16.000 pajamų. Kai
na $69.000.

4 PTITU 
vio-nnolvno. 
Mum langai, 
ro garažas. $42.000.

pi.ATTję VEPTTNGAS T.OTAS Mar
quette Parke. Kaina S9.900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

GRABUS MŪRAS arti 
N^nias ?azu šildymas.

Karnetai. 3 auto mū-

LIETUVOS VARDO KILMĖ
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet ■ Kauną ar Druskininkus ir 

mažai kas ŠĮ klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių V^1 Į orlaivi ir į Minską, ar kitą 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi miestą.
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos i ■ —■-
vardas.

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina -?2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St_ Chicago, HL 60608

■------------'■=--------------------- -------------------I

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokių 

knygų spinta ar lentynų:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai irišta. 464 psl................... $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai

Įrištas, 431 psl. --------------------------------------------------- $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., irišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2.00; II dalis, 225 psl., Įrišta — S3.00, minkš 
tais viršeliais — ------------------------------------------ $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas. 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai Įrišta. 416 psl. $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. ------- -------------- ---- -------------- ---- ------------  $5.00
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. —.............    $3.00
P. LiOdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psL -------------------------------------------------------------- $1.00
Janma Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai.

170 psL ________________________________________ 5300
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai. , —■——-------------------------------$3.00
NAUJIENOS, |

1739 S. Halsted St, Chicago, HL 60608. — Tel. HA 1-6100 
l - - ------ ■
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2 PO 6 MŪRINIS. Atskiri šildymai 
kiekvienam hnfni. 30' sklypas. Ge- 

vinto P-rierhf
9 pH A. ĄTTP'DTVJ^ SKlnrjnq jy -np^fQ. 

era AtęiHri sHdvmai. Brighton Parke. 
MŪRINIS 5 mieg.. platus sklvnas. 

modernus irpyunmai. arti mokyklų. 
Parke.

MŪRINIS — 2 nn 6 arti mokyklų ir 
h?7r»vT^;n Afarnupffp Parke

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kalu rnlis. 5Rth ir California.

Josefine Krisčiūnienė ir 
iš Beverly 

žiemos metui išvy
ko Į Miami Beach, Floridoje.

— Kazimieras Skripkus iš 
Marquette Parko apylinkės, po 
sėkmingos operacijos Central 
Community ligoninėje, grižo Į 
namus. Ligoninėje jam neteko 
nuobodžiauti, nes nuolatos lan
kė giminės ir draugai, taip pat 
bendradarbiai ir administrato- 

'riai daugiaukštės statybos ben
drovių, kuriose K. Skripkus 
dirba virš 20 metų, naujuosius 
pamokydamas tapti gerais kon- 

i strukcijos darbų specialistais, 
su visais gerai sugyvendamas.

Cicero ir Čikagos ■ Qna Rakauskienė 
lietuviškoji visuomenė kviečia- • Shores, Ind. 
ma pamaldose ir minėjime gau
siai dalyvauti. Alf. Gailius

TRUMPAI
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

Tel. 436-7878

Cicero jūrų šauliai

m. gruodžio mėn. 16 d. Ci-
jūrų šaulių kp. “Klaipėda” |perkėlimo centro Įstaigos sutvar- 

rengia V. Putvio-Putvinskio šim-

— Marija Rudienė, Balfo 
centro valdybos pirmininkė, po

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

cero
kymo, spėja, talkinant vicepirm. 
Aldonai Daukienei, peržiūrėti 
paramos prašymus iš Lenkijoje 
gyvenančių lietuvių ir organi
zuoti siuntinių sudarymą ir iš
siuntimą. Į Lenkijos valdžioje
esančią teritoriją galima siųsti i 
dėvėti rūbai ir avalynė. Siun
čiami rūbai turi būti gerame 
stovyje ir švarūs. Rūbus gali
ma Įteikti Balfo centro Įstaigai, 
arba pagal Balfo centro nuro
dytus adresus tiesioginiai pa
siusti.

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

46*5 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

—»

Vietnamietė Saigon e pardavinėja meniškai rankomis iškaltus suve- 
nirus, kurie pagaminti iš tuščių artilerijos sviedinių tūtelių.

— Tradicinis Kalėdų paradas 
Chicagoje bus ši šeštadienį, 
gruodžio 8 d. Jis prasidės 11 v. 
State gatve nuo Wacker Drive 
ir tęsis apie 2 vai. Be vietinių 
orkestrų, dalyvaus geriausi vie
netai iš Indianos, MicĮiigano. 
Wisconsin©, Ohio ir Missouri 
valstijų.

— Committee for Reuniting 
Families within the USSR, USA 
and Canada, Suite 1219, 1411 
Walnut St., Philadelphia, PA. 
19102, praneša, kad kongreso! 
Ways and Means komimetas nu-l 
balsavo neduoti administracijai 
teisės teikti Sov. Rusijai ir ki
tiems komunistiniams kraštams 
jokių lengvatų, kol jie neleis sa
vo piliečiams emigruoti ir var
žys giminių lankymą. Komite-

M. A š I M
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

TERRA'
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

žF~ - -------------- ' ‘ WU1

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
Derstatau senus Tisu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Bl. 8SSO9. Tel.: VI 7-3447

Call: Frank Zapolis 
32087a W. 95th St. 

GA 4-8654

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

i. G. AUTO REBUILDERS
Ma automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
:r gerai, pntyrusių darbininkų. Kai

nos nebrangios.
3518-24 W. 63rd Stroet, Chicago, Ilk 

T1U — 776-58M
Anicetai Gartoečlamkat, vi v.

K. E R 1 N G I S 
CALIFORNIA SU^CR SERVICE 
Tilvoml auto motorai, ttaMilai, 

turta-ups ir t. t*
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL, TEU VI 7-9327




